

SAVAITINIS LAIKRASTIS "KOVA"
 Leidžiamas Lietuvių Socialistų Sąjungos Amerikoje.
 (Inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)
 Prenumerata: Metama į visas dalis svieto\$2.00
 Pusei metų\$1.00
 Redaktorius K. Vidikas. Administratorius P. Kurkulis
 "KOVA"
 229 North 6th Street, Philadelphia, Pa.



LITHUANIAN WEEKLY
 CENTRAL OFFICE
 U.S.A.

THE LITHUANIAN WEEKLY "KOVA"
 Published every Friday by
 The Lithuanian Federation, Socialist Party
 Yearly subscription: In all parts of the world \$2.00
 Advertising rates on application.
 K. Vidikas, Editor. P. Kurkulis, Manager.
 All communications should be addressed to:
 "KOVA"
 229 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

TELEFONAS KEYSTONE, MAIN 29-58.

AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SAJUNGOS ORGANAS.

Visų šalių darbininkai, vienykitės!

No 15

105

Philadelphia, Pa. 1917 m. Balandžio (April) 13 d.

Second Class Matter May 17, 1905, at the Post Office at Philadelphia, Pa.

Metas XIII

\$7,000,000,000 Reikalauja Amerikos Karui

Jungt. Valstijų valdžia balandžio 7 d. pareikalavo kongreso \$7,000,000,000 karo reikalams. Tą sumą mano surinkti iš žmonių, kaip paskolą. Iki bal. 17 d. kongresas priimsiąs valdžios reikalavimus.

Amerika pinigais padėsianti talkininkams.
 Amerika daugiausia padėsianti talkininkams pinigais, maistu ir amunicija. Amerikos gi laivynas veiksias ykniu su anglų ir prancūzų laivynu kovoj su nardomaisiais vokiečių laivais.

REIKALAUJA VERSTINO KARIUOMENĖN ĖMIMO.

Karo ministeris Baker'is reikalavo, kad konskripcijos įstatas būtų išleistas, kuris duotų karo ministerijai teisę, kiek reikiant, savo nuožiuara, imti armijon naujų kareivių iš 19 iki 25 metų amžiaus vyrų; paliausuoti nuo verstino armijon stojimo tikta tuos, kurių artimi giminės jokiū būdu negalėtų išimaitinti be jų pagalbos.

SIŪSIA AMERIKOS KAREIVIŲ Į EUROPA.

Yra žinių iš oficialių Washingtono šaltinių, kad Jungtinių Valstijų valdžia ketinanti siūsti didoką savo kariuomenės skaičių į prancūzų frontą. Tuo tikslu skubiai rengiama amunicija ir ginklai. Jau užsakyta 3,000,000 ranka mėtomų granatų. O kada jau turėsia 1,000,000 kareivių, tada galėsia jų siūsti į Europą.

KAREIVIAI ŠAUDO ŽMONES.

Kareiviams, saugojantiems tiltus, kazarmas ir arsenalus įsakyta, dukart persergėjus, nušauti kiekvieną, kuris nesitrauks atgal. New Jersey, tokiu būdu, tris žmonės sunkiai sužeisti, vienas užmuštas: Pensylvanijoje, prie dviejų Schuykill upės tiltų, du "forinieriu" (ateivių) mirtinai sužeista. Jie, matyt, kareivių persergėjimų nesuprato ir ėjo savais reikalais upės krantu, palei geležinkelį.

KARO PRIESPAUDOS.

Valstybės skyrius praneša, kad greitai busianti įvesta aštri pašto siuntinių, telegrafo ir kabelio cenzura.

Chesterij, Pa. — Areštavo ir be kaučijos laiko kalėjime Wm. Dermaną, rusų revoliucionierių, kuris 1914 m. pabėgo iš Sibiro. Jį dabar kaltina už užsipuolimus ant prezid. Wilsono ir už "maišto" kėlimą.

Balandžio 6 d. policija neleido socialistų Jaunuomenės Lygai daryti susirinkimo prieš karą uždarydama Queens Labor Lyceum duris.

Philadelphijoje vieną žmogų, kuris buk švilpes (jis ginasi, kad ne), kuomet rodė teatre Amerikos vėliavą, patriotai norėjo užmušti, nuo antro balkono nustumti ir baisiai primušė.

Memphis, Tenn. — Federalis teismas uždraudė Continental

pistonų žiedų darbininkų streiko vadams "kliudyti darbininkams" dirbti; mat čia dirba valdžios darbus.

UZGRĖBĖ VOKIEČIŲ IR AUSTRŲ LAIVUS.

Kai tik paskelbė Vokietijai karą, tuojaus Amerikos valdžia nutvėrė vokiečių laivus, kurie nuo karo pradžios buvo Amerikos uostuose; išviso užgriebė 95 vok. laivus, kurie esą verti \$126,540,000.

Balandžio 9 d., trukus diplomatijos ryšiams tarp Amerikos ir Austrijos, buvo užgriebti ir Austrijos laivai, buvusieji Amerikos uostuose.

Vokiečiai išsprogdino savo laivą. Balandžio 7 d., kuomet Jungt. Valstijų kareiviai norėjo užgriebti vokiečių skraiduolį "Cormorant", kuris buvo Guamo uoste. Kad neatidavus Amerikai laivo, vokiečiai jį išsprogdino. Eksplozijos žuvė šešetas vokiečių jurininkų. Kiti 353 vok. jurininkai buvo suimti ir nelaisvę. Laivas tuoj nuskendo.

PREZIDENTO PERSERGĖJIMAS. "VOKIETIŲ ATZVIAMIS."

Po karo paskelbimui Vokietijai, prez. Wilson'as išleido persergėjimą atėviams iš Vokietijos. Draudžia jiems turėti bent kokių ginklų, sprogdinamų medžiagų, bevielio telegrafo stočių, slaptos rašybos ženklų, įvairių signalų ir tt.; užgina įveikti arčiau kai per pusę mylios prie amunicijos fabriky, ginklų sandėkrovių ir tt.; persergėti, kad nebutų rašoma bei spaudinama užsipuolimų ant Jungtinių Valstijų arba ant jų valdininkų. Užtų taisyklių perzengimą grumonia visokiomis bausmėmis.

Užginta centralių valstybių valdininkams iš Amerikos išvaizuoti be ypatingo valdžios leidimo.

Tuoju buvo generalio prokuroro išduota įsakymas areštuoti 65 žymius vokiečius, kurie girdi, veikę kaip vokiečių valdžios agentai visuose šio krašto kampuose.

VOKIETIJA NEPAISANTI AMERIKOS KARO PASKELBIMO.

Vokiečių valdžia, sakoma, Amerikai neskelbsianti karą; Amerikos karo paskelbimą nekreipsianti atydzios, ir savo nardomųjų laivų kovą vesianti kaip vedusi. Vokiečių valdžios organai sako, kad Amerika, paskelbusi karą, nebegalėsianti vokiečiams daugiau blogo daryti, negu kad jo darė ligšiol, pirm karo paskelbimo.

VOK. KARO LAIVAI AMERIKOS PAKRANČIUOSE.

Nuo bal. 8 d. pradėta plačiai kalbėti, kad Amerikos pakrančiuose matę vokiečių nardomųjų laivų ir skraiduolių.

Balandžio 9 d. Austrijos valdžia sutraukė diplomatijos ryšius su Jungtinėmis Valstijomis.

Panamos respublikėlės prezidentas R. Valdez paskelbė Vokietijai karą.

122 Užmušta Amunicijos Eksplozijoje

Eddystone Amunicijos fabriky, Eddystone, Pa., pusė mylios nuo Chesterio, Pa., balandžio 10 d., 9.50 val. ryte, įvyko baisiausia eksplozija, kurioj buvo užmušta 122 žmonės ir sužeista apie 150. Didžiuma užmuštų ir sužeistų yra moters. Tuo tarpu tezinoma, kad iš lietuvių buvo sužeistas Mikolas Petrika. Užmuštųjų didžiuma taip sudraskyti, kad negalima suzinot, kas jie tokie. Ar yra lietuvių užmuštų, da nesusekta. Fabriky inspektoriai pasakoja, buk tą eksploziją padarę vokiečiai. Areštavo du vokiečių ir radę pas juos dokumentų, kurie rodą, buk tai vokiečių darbas. Leidžiama paskalai, kad busią išsprogdinta ir Phila. Baldwin Locomotive fabriky, kuris dirba amuniciją talkininkams.

AMERIKA LINKI RUSAMS KLESŲ SANTAİKOS.

Jungt. Valst. valdžia balandžio 7 d. mušė Tuolaikinei Rusijos Valdžiai telegramą, sveikindama Rusiją demokratijos įkurimu. Dabar, — toliau sako telegrama, — Amerika kartu su Rusija kariausianti "prieš didžiausią demokratijų pavojų t. y. prieš Vokietijos valdžią. O kas svarbiausia, tai savo telegramoj Amerikos valdžia karštai atsiliepia į rusus, kad "visi eity išvien"; kad sutruškinus Vokietiją.

TURTŲ SURASAS KARO REIKALAMS.

Washington. — Socialistų kongresmanas M. London'as ketina paduoti kongresui įnešimą, kad būtų kapitalistų turtai surašyti ir kad jie turėtų mokėti karo reikalams mokesčius ne tik nuo savo pelno, bet jau ir nuo paties turto didumo. Drg. London sako, kad per 8 mėnesius karas Amerikai išsuosias bent \$10,000,000,000. Sako, Amerika greitai atsidursianti tokiaime padėjime, kokiam jau yra Prancūzija; dabar kiekvienam prancūzui, vyrui, moteriai ir kudiškiui, išėina po \$5.25 kas mėnuo vien tikta karo skolų procentams mokėti.

GOMPERS PRIEŠ STREIKŲ KARO METU.

Bal. 9 d. Gompers ir kiti Amerikos Darbo Federacijos vadai pranešė Amerikos valdžiai, kad darbininkai karo metu nestreikuosią; jie, t. y. vadai visas pastangas dėsia, kad neįvyktų darbininkų kivirčiai su samdytojais. Darbo ministerijos pagalbine komisijai Gompers perskaitė savo atsisaukimą į darbininkus, kad nē darbininkai, nē samdytojai neatmestų padarytųjų kontraktų. "Krašto gynimas turi stovėti pirmoj vietoj kiekvienam tėvynę mylinčiam piliečiui. Visi nesuipratimai tarp darbininkų ir samdytojų reikia pavesti Krašto Gynimo Tarybai išrišti. Nē vienas darbininkas neturi priešintis valdžios liepimams, nora tie liepimai nešatų darbininkams medžiaginių nuostolių..."

Soc. Partijos Suvažiavimas Iš Rusijos Revoliucijos ir Militarizmas

Karo ir militarizmo klausimo tvarkymo komisija padarė rezoliucijos projektą, kuriame, be ko kita, sakoma: "Kapitalizmo rėmimui neduosime nē vienos gyvybės, nē vieno cento. Darbininkų kovai dėlei liuosybės viską žadame atiduoti". Rezoliucijos projekte šaukiamasi į visų kraštų darbininkus, kad nē jokiuose karuose jie neremtų savo valdžių. Sakoma, kad vieną darbininkai karą teturi vesti, t. y. karą prieš išnaudojimą ir politinę priespaudą; sako, kad darbininkai neturj tėvynės. Bet buvo kitokių. John Harriman (iš Californijos) sakė, kad Amerika, tai esanti Amerikos darbininkų tėvynė, tik šiuo karo metu socialistai turėtų padėti valdžiai perorganizuoti maisto gaminimą ir dalinimą. L. Budin'as (iš New Yorko) nors vietomis "radikalai" prieš karą kalbėjo, bet savo radikalumą pažabojo štai kokiais sakiniais: "dabar ne tame dalykas, ką mes norėtume daryti šiam krizij, bet tame, ką mes galėtume pasekmingiausia daryti". "Mes, toliau sako, negalime šaltai žiūrėti į demokratiją, nesą be politinės demokratijos nedali buti socialdemokratija. Tiesa, šioje demokratijoje galima būtų padaryti, kad reikią paturėti demokr-burz. valstybės. Apsisukęs, lyg skirdamas demokratijai buržuazing valdžios mąšineriją nuo kapitalistų reikalų, — apreiškė: "Tai nē mūsų dalykas ginti bent kokius kapitalistų reikalus, net jeigu jie vestų apsigynimo karą".

Gaylord (iš Wisconsin) tvirtino, kad Europos karas nēsąs paprastas kapitalistų karas. Jį pradėjęs feodalis autokratas, vokiečių kaizeris, kuris norėjęs tapti pasaulio imperatorium. Todėl Amerikos darbininkams, girdi, rupj nuversti tą autokratą ir visus kitus autokratus". Tautybės esanti pamatas tarptautybei, ji sudaranti organizuotą visuomenę taip prieš amens, taip prieš visuomenio anarchizmo tygą".

John Spargo štai su kokia filosofija išvaizavo apie "tėvynės gynimą": "Aš stoviu už laipsnišką, visuotiną nusiginklavimą, bet nēra demokratinės valstybės, apsuptos ginkluotų autokratijų, pareiga — nusiginkluoti". "Žmonių ginklavimasi, kad save apsigynus, nēra būtina militarizmas". "Aš nēsu prieš kovą tikslu paturėti civilizaciją, kurią mes atsiekėme". Suprantama, ir Amerika civilizacijos kovą, tokiu būdu, veda, kad nutrenkus "kaizerizmą". Spargos gudrybės — tai buvo atsakymas d. Ruthenbergui (iš Ohio), kuris apreiškė, kad "darbininkai nekuomet neprivalo stoti į bent kokią karą, kurį veda valstybės, esanti kapitalistų kontrolj".

Kuomet buvo pradėta komisijos rinkimas militarizmo ir karo reikalams tvarkyti, tai d. Katterfield (iš Washingtono val.) pareikalavo, kad kiekvienas kandidatas į tą komisiją aiškiai atsakytų šį klausimą: "Ar jūs stajate prieš visokį militarizmą ir visus karus, užpuolimo ir apsigynimo karus, ar stojate tik už

karą tarp darbininkų ir kapitalistų klesos?" Ir Spargo, ir Gaylord, ir Hillquitt ir kompanija pasmerkė tą klausimą ir net piktų norų primetė klausimo autoriumi. Drg. Katterfieldo reikalavimas buvo atmetas 96 balsais prieš 66 b.

Hillquitt išėjo su savo ilgą prakalbą, kurioj teisingo Europos social-patriotus "aplinkybėmis"; reikalavo, kad visi Amerikos socialistai būtų ištikimi savo partijai; pasakė, kad ši šalis kriminaliai, be žmonių pritarimo, tapo įtraukta į Europos karą; reikalavo, kad patįs kapitalistai nēstų medžiaginę karo našą; nurodė, kaip darbininkų teises kapitalistai siaurina, pasinaudodami karo metu; pasakė, kad tik viena Amerikos Socialistų Partija aiškiai, teisingai žiurinti į karą; socialistai turi priešintis karui net dabar, kuomet jau jis prasidėjo. Ir šį karą pabaigsianti ne diplomatija, bet kilanti Europos darbininkų klesa, kuri jau (o ne buržuazija) nuvertė ir caro valdžią. Tečiaus Hillquitt nedrįso stačiai skelbti karą karui; sakė, nedasakė.

Drg. Nuorteva, Finų Soc. Federacijos atstovas pareikalavo: "paliuosuoti" visą tautas, pavergtas turky; 2) perorganizuoti

Jungt. Valstijų valdžios pretenziją, buk valdžia vedanti karą, kad gynus demokratiją. Nurodė į augščiausio teismo cariską galybę, nuosavybės teisių statymą augščiau už žmogaus teises ir nurodė į Ludlowo, Colorado, Calumeto, Mich. ir Everetto, Wash., skerdynes, kurios — jis sako, — parodo, kad šio krašto valdžia neturi teisės skelbtis kitoms šalims savo žmoniškumu ir demokratija.

VOKIETIŲ BRUZDĖJIMAS VERČIA PRIE REFORMŲ.

Balandžio 9 d. iš Kopenhago praneša, kad žmonių bruzdėjimas Vokietijoj nuolat augąs didyn. Tas bruzdėjimas priverčia kaizerj žadėti žmonėms reformų, šį karą pabaigus. Reichstagas reikalaujās, kad reformos būtų įvesta tuojaus, nelaukiant karo galo. Vientik konservatoriai tepritaria kaizerio atidėliojimui reformų iki karo galo.

Kaizeris jau liepęs savo kancelieriui Bethmann Hollwegui sutaisyti projektą perorganizavimui Prusų parlamento ponų buto ir Prusų rinkimų teisių, kurios ikišiol beveik nebuvo geresnės už buvusias Rusijos Dumas rinkimo teises.

Kadangi žmonės taip kantriai ir didvyriškai nešė karo našą, tai kaizeris teiksias taip sutvarkyti politiką, kad joj galėtų veikliai dalyvauti platieji gyventojų sluogsniai ir kad "galėtų tuo patiu laiku pasilaikyti lygsvara tarp monarchijos ir o kur kiti didmiesčiai ir mažesni miestai?"

KERENSKI NENORIS ATSKIROS TAIKOS.

Ministeris Kerenski, kalbėdamasis su laikraščių atstovais, apreiškė, kad "jeigu Vokietija paseks mūsų pavyzdžiu ir numes kaizerj nuo sosto, tai mes mielai noru eisime su ja į taikos tarybas". Toliau Kerenski sakė, kad klįstą tie vokiečių socialistai, kurie mano, "kad mes su draugu Čcheidze stovj už atskirą taiką su Vokietija".

TUOLAIKIĖS VALDŽIOS IMPERIALISTINIAI PLANAI.

Užsienio ministeris Miliukovas pasakė anglų laikraščių korespondentų grupei, kad jis nesutinkās su Kerenskio nuomone apie Konstantinopolį ir Dardanellus. Kerenski reikalauja, kad Konstantinopolis ir Dardanellai būtų padaryta tarptautiniai (internacionalizuoti). Esą, jeigu jie virstų tarptautiniai ir kitų kraštų karo laivai galėtų liuosai vaikščioti į Juodasis Mares, tai Rusija bus priversta ginkluoti tų marių krantus ir laikyti didelį Juod. Marių laivyną. Bet tai esą negalima leisti. Miliukovo planai tai šitokie: 1) "paliuosuoti" visą tautas, pavergtas turky; 2) perorganizuoti

REVOLIUCIJOS AUKŲ LAIDŲJIMAS.

Petrograde, bal. 7 d., laidojo 168 kritusius pirmose revoliucijos dienose. 100 tukstančių minia susirinko į laidotuvių apėigas kurios buvo atliekamos Marso lauke. Kareivių chorai dainavo, Marselietę ir Tarptautinę. Demonstracija traukėsi visą dieną. Daugybė raudonų vėliavų plevėsavo ore su parašais: "Respublikos, Žemės ir Laisvės".

VOK. IEŠKĄ TAIKOS PER SOCIALISTUS.

Iš Kopenhago (per Londoną) pranešama, kad vokiečių valdžia liepusi savo armijoms tuo tarpu nebevesti užpuolimo karo rusų fronte. Tuo norima esą geriau patraukti rusų darbininkus prie atskiros taikos. Vokiečių valdžia išsiuntusi soc-patriotą Šeidemaną ir kelis kitus neva socialistus į Kopenhagą į konferenciją su rusų kairiaisiais socialistais, kurie reikalauja tuojaus taiką daryti.

VOKIETIŲ TEBEMUŠA PRANCUZŲ SONĖ.

Prancūzų-anglų sonė vokiečius tebemuša. Balandžio 9-10 dd. į nelaisvę paimta 11,000 vokiečių su 100 kanuolių. Vokiečiai pastumti pustrėčios mylios atgal 5 mylių fronte.

Philadelphijoje jau surinkta aukų Rusijos revoliucijai \$300, Brooklyne \$200, Montello, sako, tuoj bus \$200, New Kensington \$75, Bridgewater \$70, o kur kiti didmiesčiai ir mažesni miestai?

KARĄ PASKELBUS

Kaip ir reikėjo laukti, karas jau paskelbtas. Senatas balandžio 4 d. 82 balsais prieš 6 priėmė rezoliuciją, kuri skelbia Vokietijai karą ir suteikia prezidentui galią naudotis visomis karinėmis spėkomis ir kitomis priemonėmis karui prieš ją. Prieš balsavo 3 demokratai ir 3 republikonai. Didelę kalbą pasakė La Follette. Wis. valstijos senatorius, ir nurodė, kad Jungtinės Valstijos visuomet vedė dvivaidę politiką, rėmė "talkininkus", atvirai stojusios prieš Vokietiją. Prezidentas, sakė La Follette, metė Vokiet. valdžiai apkaltinimą, kad ji pradėjo karą be žmonių sutikimo, o ar ne tą patį daro Jungtinių Valstijų valdžia? Delko Amerikos gyventojams nebuvo duota teisė patiems nuspręsti delei įsimašymo į Europos konfliktą? "Aš tikras esu, kad devyni iš dešimties butų balsavę prieš karą, jei valdžia būtų padavus balsavimui jo išrišimą".

Atstovų bute balandžio 6 d. 373 prieš 50 balsavo už karą paskelbimą. Prieš balsavo 32 republikonai, 16 demokratai, 1 socialistas — Meyer London ir 1 blaivininkas. Tarp balsavusių prieš buvo ir vienintelė moteris atstovė Rankin. Su ašaromis akyse ji pasakė: norint ji atsidačiusi savo šaliai, vienok negalinti balsuoti už karą paskelbimą. Vienok ir balsavusių prieš karą buržuaziniai pacifistai (taikinkai) beveik visi tuoj pridūrė: jei karas bus paskelbtas, jie patursią valdžią, "erelio riksmų pulsią į karą". Bryano "priešingumas" taip pat visiškai išnyko, ir jis jau siulo prezidentui savo patarnavimą — ligoninėse. Kapitalistai ir valdžia išanksto tai žinojo, ir jiems nebuvo reikalo skaitytis su tokiais karo "priešais"; tik kai kurie socialistai nežinojo.

Wilson's "astalas" balandžio 6 d. pasirašė po anta rezoliucija ir atsišaukimą apie Jungtinių Valstijų prisidėjimą prie karo su Vokietija. Balandžio 9 d. pertraukti diplomatiniai ryšiai su Austrija. Tuo būdu aukso karalių saujelė, plieno, parako ir kiti didieji trumtai, atsiekė savo tikslą: Washingtono valdžia ir kongresas pasirodė tik mizernu įrankiu jų rankose. Įdomu pastebėti, kad iš visų rytinių pramoningųjų valstijų buržuazinių atstovų veikė ne vieno neatsirado, kuris būtų balsavęs prieš karą. Wall Street finansistai ir geltonoji jų spauda turi pamato džiaugtis. Jie gaus milijonų pelnų. Jie turės progos militarizuoti šalį ir pradėti plačiai vykdyti savo grobiamąją imperialistinę politiką. Jie dabar lengvai galės su pagalba Gompersų da labiau išnaudoti darbininką, da sunkesnę naštą ant jų pečių krauti.

Valdžia jau reikalauja kongreso penki milijardų dolerių karo vedimui. 2 milijardų eisią tiesiai karo reikalams, 3 milijardai — talkininkams paskoloms. Jei tos sumos neužteksią karo vedimui, tai da penki milijardų pareikalaus. Tos milijoniškos sumos bus valstybės paskolintos už didelius procentus nuo Amerikos kapitalistų, tai kur jie nesidžiaugys. Bet kas turės tuos procentus mokėti? Žinoma, žmonės, daugiausia darbininkai. Tai išsąuks da naujų mokesčių naštą, da labiau pakels brangumą.

Konkripcija, priverstinis tarnavimas kariuomenėje! Karo ministeris Baker'is reikalauja konkripcijos visiems piliečiams nuo 19 iki 25 metų. Nuo piliečių, žinoma, tuoj pareis ir prie tų, kurie išreiškė norą tapti piliečiais, tai yra prie tų, kurie turi tik "pirmašias popieras". Kapitalistai varu pradės versti visus darbininkus išimti tas popie-

ras: kas jų neturi, tam darbo neuos arba iš darbo pradės varyti. Apie tai jau dabar daug kalbama ir rašoma...

Ir nežiurint viso to, nežiurint tos naštos, kurią karas krauja ant darbininkų pečių, nežiurint to kraujo ir ašarų klavų, kurie musų laukia, nežiurint tos reakcijos, kuri jau pradeda siausti, atsiranda ir tarp lietuvių tokių, kurie garbina valdžią, paskelbusią karą, dumia darbininkų galvas ir stumte stumia juos į kruvinojo smako nasrus. Tai daro tie farizėjai, kurie labiausia prisimeta darbininkų reikalų gynėjais ir tautos mylėtojais. Iš jų darbų pažinsite tuos vilkus avies kailyje, kurie tik padeda kapitalistams ir jų valdžiai krauti ant darbininkų pečių tą sunkiąją naštą ir ruošti jiems kruvinąją puotą. Kristaus mokslas, tėvynės meilė — tai tik įrankis jiems savo tikslą atsiekti.

SOCIALISTŲ PARTIJOS SUVAŽIAVIMAS

Balandžio 7 d. prasidėjo St. Louise, Mo., Socialistų Partijos suvažiavimas. Jame dalyvauja apie 200 delegatų. Tai yra labai svarbus suvažiavimas, nes jam reikia duoti atsakymą į opiausius dienos klausimus, karo pakeltuosis klausimus. Neseniai da daugelis Amerikos socialistų kalbėjo, kad čia ne Europa, ir mums nereikalinga ešą užsimit Europoj iškilusiais klausimais, kurie suskaldė tenykščius socialistus į du prieštaraujančiu lageriu. Dabar aiškiai pasirodė tu pažiurų klaidingumas, ir dabartinis suvažiavimas priverstas juos statyti pirmoju vieton. Ir Amerikos socialistų cilėse taip pat, kaip Europos socialistų cilėse, prasidėjo kovos dėl "priešais".

Vienok ypatingas Amerikos padėjimas — toli nuo karo lauko, "priešininkų" užpuolimo pavojaus stoka, o ypatingai prasidėjusi dabar Rusijoj revoliucija, didelis prieškarinis darbininkų judėjimas visuose kraštuose ir Amerikos darbininkų minijų nepritarimas karui ir neišvengiamai surištam su juo militarizmo augimui, — visa tai stumia Soc. Partijos suvažiavimą užimti griežtesnę prieš karą poziciją. Daugelyje telegramų, kuriuos ateina suvažiavimui, reikalauja, kad griežtą prieškarinę poziciją užimtų. Viena sako: "Užimkite Debso poziciją, neikite paskui Bensoną!"

Mūsų Sąjunga pasiumė suvažiavimui tokią telegramą:

Lietuvių Socialistų Sąjunga sveikina Soc. Partijos suvažiavimą ir linki kad jis tvirtai stovėtų tarptautinio socializmo pamatais, Cimmervaldo ir Kintalės konferencijų nustatytais.

LSS. sekretoriaus vietininkė K. Baltrunytė.

Tokia viešpataujanti Partijoj dvasia, galbut, privers ir social-patriotus neparodyt savo tikrojo veido. Atidarydamas suvažiavimą M. Hillquit pasakė kalbą, kurioje griežtai stoji prieš valdžią ir karą. Kol socialistai lieka socialistais, kalbėjo jis, jie negali remti prezidento. Nurodė į reakciją, kurią neša karas. Šaukė į kovą del taikos ir galų galė pasakė: karas nebus diplomatų pabaigtas, o Europos darbininkų revoliucinio judėjimo. St. Louis suvažiavimo uždaviniai — organizuoti, kad paskolintųjų butų galima kovot prieš reakcinę prievartą. (Daugiau žinių apie suvažiavimą ras draugai 1-me puslapyje.)

KAIRIUJŲ DARBININKŲ ORGANIZACIJŲ KONFERENCIJA

(Pradžia "Kovos" N 14.)

Bagočius nesutinka su Kapsuko pažiuromis į dabartinę Rusijos valdžią, kad tai yra buržuazinė valdžia ir kad socialdemokratams negali jos remti. "Dabar valdžia yra komitetas iš 12 Dumos atstovų ir neatstovų, tai priklauso Čehaidze, didžiausias s.-d. vadas, Kerenski (socialistas-revoliucionierius), Terščenko (slaptas soc.-rev.), Karaulov (kazokų kairysis vadovas)... Tas komitetas nuvertė carizmą ir paėmė valdžios vadeles į savo rankas, ir mes jį turime remti. Drg. Kapsukas kontr-revoliuciją nori remti. Štai ką sako drg. N. D. Sokolov, įžymiausias s.-d. vadas, "bolševikas", gerai pažįstamas d. Kapsukui, nes jis jį gynė. Ir va štai ką pasakė tas Darbininkų Atstovų Tarybos narys korespondentui "World": Sokolovo žodžiais, valdžia ir Darbininkų ir Kareivių Taryba buvo susitarusi pranešti viena antrai apie kiekvieną savo žingsnį. Bet valdžia nuolat laužė tą sutartį. Taip, antai, Gučkov'as ir Šulginas be Tarybos sutikimo prikalbėjo Nikolajų atsisakyti nuo sosto Mykolo naudai, tuo tarpu valdžia, darbininkų ir kareivių atstovų spiriama, žadėjus buvo reikalauti pilno Nikolajaus atsisakymo. Toliau, valdžia norėjo išsiųst iš Rusijos caro šeimyną, nepasitarusi su Darbininkų Taryba. Patyrusi apie tai, Taryba pasipriešino tam. Didelį nepasitenkinimą išsąukė Taryboj naują prisegtos formula, pasiūst jį frontą, kurios sutaisyne nedalyvavo Darb. ir Kareivių Atstovų Taryba... Iš to, kaip sakė Sokolov, kilę pirmi susidurimai tarp valdžios ir Tarybos. Bet dabar tas konfliktas...

niems nesusipratimams nėra, jei tik Tuolaikinė Valdžia vykdyt savo ir Darbininkų pažymėtąją programą. "Mes pasiryžę patvirtė Tuolaikinę Valdžią, jei tik ji tikrai pildys visus punktus musų sutarties su ja. Vienybės stoka, gal, galėtų išsąukt kontr-revoliuciją... Mes nenorime nė užkariavimui, nė kontrubijos. Bet jei vokiečiai trokšta taikos, jie turi pasekt musų patarimu ir pasiūsuot nuo savo "imperializmo". Taip kalbėjo d. Sokolov'as. Jis sako, kad nebus taikos, kol Hohencollernai nebus nuverstu nuo sosto. "Tai yra karas su kaizeriu ir kaizerizmu. Darbininkai ir kareiviai stovi už pakalyje ministerijos. Jie remia valdžią. Dumos Komitetas be Darbininkų Tarybos nieko nedarys... Tai kaip mes turime žiurėt į tą d. Kapsuko vadinamą buržuazinę valdžią? Ar mes turime žiurėt, kaipo į buržuazinę valdžią ir kelt kontr-revoliuciją? Kapsukas sako, kad ji suvadžiostanti mus, kaip 1905 m. Tai yra tik spėjimas. Sokolov'as sako, kad visi stovi už dabartinę ministeriją. Jis sako, kad mes remėme ir remsime ją. Jis skiria tik socialistus ir nesocialistus — nėra jam social-patriotų ir kitų. Kodel mes, lietuviai, turėtume apskelbt tai valdžiai kovą? Kapsukas dogmatikas, regula jam svarbi, kaip kokiam "zokoininkui". Mes ne zokoininkai. Jei mārskinių iš aštų neseiojį, tai tu opportunistas, social-patriotas. Ar Rusijoj buržuazinė valdžia, ar žmonių valdžia ir ar ją remti, tai geriau gali suprast Januškevičius, Keinis, Sokolov'as, negu mes. Mes turime remt dabartinę valdžią. Neremdami paduosime ranką da nepasmaugtam burokratizmo žalčiui. Jei neisime už dabartinę valdžią, tai busime kraštutinis carizmo sparnas. Požeminio judėjimo

negalime remti. Neremdami valdžios, mes atidarysime duris "tuonomams". Tada vokiečių armija užims Petrogradą, Maskvą... Ar d. Kapsukas to nori? Ar revoliucija kilė ten, kur laimi karą, ar ten, kur parblokšta šalį? Kodel Rusijoj revoliucija kilo? Pilvas, ve šits, privertė revoliuciją kelt. Vokietijoj revoliucija kils tik tuomet, kada vokiečiai pamatys, kad jau sutriškinta jų galybė, kad badas prasidėjo. O dabar vokiečių darbininkai da teblaižo kaizerio rankas. Užtat reikia kovot su kaizerizmu, kol vokiečiai nepadarys su kaizeriu tą, ką rusai padarė su caru. Visur mes matome demokratiją, tik ne Vokietijoj. Karo visuotinis tikslas — Vokietijos sutriškimas. Tada apsimokėtų pralietasis kraujas. Revoliucijos Vokietijoj mes negalime laukt, jei atidarysim Rusijos rubežius. Tada Vokietija sutriškintų Franciją ir Angliją; kontr-revoliucinė burokratija laimėtų. Užtat turi but vedamas karas su kaizerizmu, karas, kol jis nebus sugriautas, toli karas. Ar jūs norite, kad kaizeris būtų imperatorius, kaip Karolis Didysis? Užtat reikia remti valdžią neatleistinoj kovoj prieš kaizerizmą".

Michelsonas. "Bagočius pasakė daug to, ką aš norėjau pasakyt, delto aš to nekartosiu. Aš tik nesutinku, kad dabartinė Rusijos valdžia nėra buržuazinė. Rodzianka — didelis dvarininkas; jam revoliucija baisi; Gučkov'as didžiausias fabrikantas — jie ne mūsų draugai. Jais mes netikime. Remti mums jie neispuola, kovot negalima, nes tai privestų prie to, ką Bagočius sakė. — Ar Vokietijos proletariatas negalės, kaip d. Kapsukas sako, remti Rusijos revoliuciją? Bet kaip su karu? Mes norėtume karą kuogreiciausia baigti. Bet dabar stabdydami Rusijos karą su Vokietija, mes stiprintume Vokietijos valdžią. Kada mes atsikąysime nuo karo, Vokietija paims duonos iš Rusijos. Tuo būdu drutintume mes Vokietijos valdžią. Dabar Vokietija tokiam padėjime, kad ten greitai gali kilti revoliucija. Čehaidze sako: kareiviai turi kovoti, kol Rusija nelaimės. Bet mes remkime ne Rusijos valdžią, o tik artimiausią mums partiją. Mes Amerikoj negalime nuspręsti, ar remti dabartinę valdžią, ar kovą jai paskelbt. Negalim čia daryti jokių tarimų už ar prieš valdžią. Mes turime sutaisyt bendrą socialistų srovijų rezoliuciją, kad ji galėtų visus patenkinti."

Rusų s.-d. delegatas sveikina konferenciją savo sekejios vardu ir kalba panašiai į Kapsuką apie s.-d. uždavinius Rusijoj. Kviečia sujungtomis spėkomis organizuot Rusijos revoliucijos remimą.

Sukys: "Ar turi buti tęsiamas karas? Tęsdami suksime vokiečius da labiau "gintis", Rusijos žmones vargsime. Musų pareiga neremti viešpataujančių klesų valdžios, tik kitu vardu. Jos nusileidimai tiktai išversti nusileidimai. Kolkas duoda ar žada teisių, bet tuo tarpu skubiai organizuojasi. Didieji fabrikantai, žemvaldžiai ir jų reikalų gynėjai laiko valdžią savo rankose. Ar jie gali ginti darbininkų reikalus? Musų draugai turi kuodidžiausia energija kovot prieš tą valdžią, kad išplėstų iš jos darbininkams daugiau teisių. Jei musų draugai tolyn patitrės karą, neva kariaudami prieš kaizerį, tai neužilgo nuvarginti ukininkai ir darbininkai atsimes nuo revoliucijos. Jie turi reikalaut gilių ekonominių perrmainų, kad žmones pritraukus į revoliucijos pusę: turi atmett karą, valstybės skolas suteikt valstiečiams žemę. Reikia val-

dzia dabar musti, kol ji silpnina, o nelaukt, kol suspės savo pozicijas sustiprint. Kas del Vokietijos, tai ten jau aiškiai matomas didelis judėjimas prieš karą, ir, turbut, delto Vokietija dabar nepuola ant Rusijos".

C. A. Herman: "Perdaug čia mes filozofuojame. Ir ginantis kairiausia revoliuciją, ir ginantis valdžią maziau težino apie Rusijos padėjimą, negu jie mano. Pagal tai, ką žinome, negaline spręst, ko turi s.-d. reikalaut. Kairieji perdaug tiki teorijomis, nežiuri praktikos. Teorija — vienas dalykas, gyvenimas — kitas. Visuomenėj negalima nustatyt tokių įstatymų, kaip fiziko ar chemijoj. Visuomenėj nėra taip aiškių dalykų, kaip du kart po du — keturi. Kairieji užsikarščia. Jie nori socialės revoliucijos arba "ni čerta" (nieko). Tai negalima įvykdyt, kol kitur bus kapitalizmo tvarka. Jei įsikuntų socialė revoliucija Rusijoj, tai visa Europa stotų prieš Rusiją; atsitiktų taip, kaip buvo Paryžiaus Komunos laikais, kada Prancuzijos kariuomenė susijungė su kaizerio kariuomenė Komunai naikinti. 1905 m. Vokietija buvo mobilizavus armiją siųsti į Rusiją caro sostui gelbėti... Bet aš nesutinku nė sveikinti Manuilovo ir Miliukovo. Aš nenoriu eit su buržuazine valdžia. Ji tik tiek reikalauja reformų, kiek tai kapitalizmo plėtojimasi reikalauja... Bet jei Vokietija pergalėtų, ji vėl monarchizmą Rusijoj įvestų... Čia eina tuščias disputavimas, bergėdžias laiko aikvojimas. Tai paprastas apsiereikimas Rusijos s.-d. cilėse. Rusijoj ne taip, kaip Vokietijos socialdemokratijoj. Lenin'as su Plechanovu susipyko — tai jau ir naujos srovės. Intelektualai susipeša del schemų ir taso darbininkus į savo frakcijas. "Nu, Vanka, kaip tu manai?" — klausia Petka. — "Aš kaip Lenin'as". "O kaip Plechanov'as". Ir vadžiojasi už barzdų. Kada kilo revoliucija, tai absurdas butų rezolucijos rašyt ir remt vieną ar kitą frakciją. Mes galime teorijas varinėti, kol mes nėsame tame kovos sukuryje... Musų uždavinys organizuot ir žiurėt, kaip geriau remt revoliuciją. Reikia žiurėt, kad nepadėjus jos skaldyt. Mes turime remt ne tik Rusijos, o ir Vokietijos revoliuciją. Vokietijoj prasidės socialė revoliucija..."

Kapsukas: "Man labai patiko Bagočiaus kalba. Aš stengiausi užrašyti ją, kiek galima, pilniau, ir draugai patis galės spręsti apie jos vertę. Dabar jau nebus galima pasakyt Bagočiui, kad jis to nesakęs, nes visi, čia susirinkusieji, draugai girdėjo jo kalbą. Kritikuot tas jo deklaracijias nėra reikalo: kas dabartinę Gučkovų ir Miliukovų valdžią laiko neburžuazine valdžia, kas kryžiuojasi del jos palaikymo, kas šaukia, kad tik tuomet galinti buti taika, kuomet vokiečiai bus sutriškinti (tą jis vadina kaizerizmo sutriškiniu), kas skelbiančius karą karui ir kovojančius prieš dabartinę Rusijos buržuazinę valdžią revoliucinius socialdemokratrus vadina kontr-revoliucionieriais, — su tais mes nesuskalbėsime. Tai yra aiškūs opportunistai, social-patriotai, su kuriais mums visiškai nepakeliui. O jie norėtų, kad mes panašius, kaip jie, socialistus ten remtume, vadinas, kad ir mes remtume Gučkovų ir Miliukovų valdžią ir stengtume "sutriškinti" vokiečius! Jie nurodo mums Sokolovą, Čehaidzė, kaipo įžymiausius Rusijos s.-d. vadus. Ištikruju, jei Bagočiūm tikėti, tai "silnieje koški zvieria niet" (nėra žvėries stipresnės už katę). Taip, aš patirėju jį ir vieną, ir antrą, bet žinau taip pat, kad toli ne visi Rusijos s.-d. eina jų keliais. Atsimenat, kas atsitiko su penkiais s.-d. darbininkų atstovais Dumoj? Jie, retėžiais sukaustyti,

nuėjo Sibiran, o Čehaidze liko Dumoje. Delko taip atsitiko? Turbut, buvo tam priežasčių. Ir social-patriotas Kerenski's jau dabar grasina tarptautiniams revoliuciniams s.-d. teisti juos, kaipo "tėvynės išdavikus"! Michelsonas sutinka su Bagočiūm, tik jis negali pripažinti, kad dabartinė Rusijos valdžia neburžuazinė... Drg. Herman sako, kad mes apie Rusiją labai mažai žiną... Tiesa, mes nedaug žinome, bet yra tokių dalykų, kuriuos mes turime žinoti, kuriuos turi žinoti ir drg. Herman. Jei jisai kalba apie Rusijos kairiuosius s.-d., tai turi žinoti, kad jie visiškai nestato ten dabar socialės revoliucijos obalsiu. Pasizurėkit į paskutinį "N. Gad. num., o aiškiai tai pamatysite. Taip kalbėjo ir seniau Rusijos s.-d. didžiama: demokratinė respublika Rusijoj, socialė revoliucija Vakarų Europoj — tai jų obalsis. Ir da Keičiaus girdėt, kuomet d. Herman aiškina Rusijos s.-d. srovijų atsiradimą. Girdi, susipyko Lenin'as su Plechanovu — ir jau naujos srovės; o darbininkai — Vankos ir Petkos — tik ir žiną akklai klausyti, ką jų vadai pasakė, ir tarsi už barzdų delto, kad taip Lenin'as pasakęs, o taip Plechanov'as... Draugai, taip aiškinti Rusijos socialistų srovijų atsiradimą ir jų kovą — tai reiskia nieko apie jas nežinoti. Aš neabejoju, kad Amerikos lietuviai socialistai (darbininkai) žemiau stovi savo išsilavinimu, negu didžiųjų centrų Rusijos s.-d. darbininkai, o vienok butų didelis užgavimas, jei kas pasakytų, kad sąjungiečiai tik gaudą ką Kapsukas, Grigaitis ar Bagočius pasakė, kad jie tik del jų barzdų ar ko kito "pešasi". Ne, socialistai darbininkai pas mus, o da labiau Rusijoj, jau atskiria, kur juos veda Russelliai, Bagočiai, Seidemanai, Plechanovai ir kur veda tarptautiniai revoliuciniai... Ir, jei jau sąjunga nungai pradeda eiti vienu keliu ir smerkti kitą. Rusijos social-patriotai jau taip pat šaukia savo manifeste, kad darbininkai neturj dabar streikuot, kad jie turj atsisakyt nuo 8 darbo valandų, nes kitaip negalėsiją vokiečių pergalėt, — ar galime mes remti tokius "socialistus"? Konferencija turi duot j tai atsakymą. Negalima palikt to klausimo atviru ir pavest komitetui, ką jis norės, tą šelpt, kaip butu padaryta su Liet. Selp. Fondu. Ne, mes aiškiai turime išskalo pasakyt, kokią srovę mes remsime: tarptautinius revoliucinius s.-d., ar social-patriotus, nes jų keliai visiškai skiriasi. (Galas kitam num.)

Kas girdėt tarpe kriaucių

Jau nuo senų laikų Brooklyno kriauciūi visame kame pritarė progresyvei visuomenės daliai ir socialistams kuone kiekvienu iškilusiu gyvenimo klausimu. Todėl, kriauciūi buvo galima prisikaityti prie progresyviausios organizacijos. Tuo galima tik pasidžiaugti. Taip dalykams esant, progreso priešai nesnaudė ir net nesykj kai kurie jų bandė nuduoti ešą socialistai, progresistai, kad tik pagavus plačioj kriaucių visuomenėj intakos ir paskui prie progos nevedus kriauciūi prie atžagareivių. Tas pas juos buvo suplanuota ir tik laukė progos. Tuo proga jiems pasitaikė, kada buvo rinkta perreituose rinkimuose Pildomųjų Taryba (executive board), į kurią įėjo didesnė dalis progresyvio judėjimo priešininkų. Pildomųjų Taryba lošia svarbią rolę pas kriauciūi ir dalykų pakreipimas į vieną ar į kitą pusę daug nuo jos priklauso. Jie turėjo pirmiausia mintyje "iški-kyti" socialistai delegatą (J. A. Bekampį) ir užimti vienam iš jų tą vietą ir paskui p'ngvelia traukti žingsnis po žingsnio prie atžagareivių.

Bet ne taip čia buta: jų planus išblaškė užėjusis pavasario vėjas. Jie manė sukurs didelę audrą ir tam sukuryje laimėsia. Bet, nabagai, apsiriko. Kovo 21 d. įvyko extra susirinkimas, kuriu susirinko ne mažiau kaip 700 kriaucių. Ten įvyko kova tarp atžagareivių-tautininkų ir socialistų-progresistų. Daugelis manė, kad kova bus sunki, nes jie sutraukė, sumobilizavo visą geriausią štabą, visą leib-gvardiją ir jos generolus. Bet jie suklydo. Paaiškino delegatui J. Bekampiui apie netinkamą executive board ir jiems pasiaiškino, po trumpų diskusijų kuone vienbalsiai buvo išnėstis: A. Augunas, V. Sibanauskas,

Juozas Janciauskas ir Simonavičius. Jų vieton išrinko bešalius žmones (A. Pavilionis, J. Vedeckas), kurie, reikia tikėtis, sąžiningai dirbs unijos ir darbininkų labui, nėplanus kokių tai suokalbū ir netemps unijos prie atžagareivių. Šis paskutinis kriaucių susirinkimas parodė, kuo jie ištikrųjų yra ir kad jų niekas nenuves į pelkes.

Taip-pat šiame susirinkime kriauciai prisidėjo prie surengtos balandžio 1 d. kairiųjų organizacijų konferencijos, į kurią išrinko šiuos delegatus: J. Bekampį, Kaz. Vilką ir P. Pakinkį.

Jonas Guoga.

LAISVOJI SAKYKLA

SAJUNGOS ATEITIES KLAUSIMU.

Gyvename nepaprastu laiku, delto ir reikia nepaprastų priemonių griebtis. Viena, tai karas, kuriuo prisidengdama valdžia, be abejonės, suvaržys mūsų veikimą; užtai juodieji veidmainiai, pataikaudami skerdynės rengėjams, da augščiau pakels galvą ir išpaskutinųjų stengsis ginti savo kišenių reikalus, gramzdys savo priešininkus, "donosus" ant jų rašys... Tai verčia mus labiau suglausti savo eiles. Antra, Rusijos revoliucija, kuri, galbut, greitai persimes ir į kitas šalis, pasieks ir Lietuvą. Ta revoliucija, jei ji nebus greitai laiku nuslopinta viešpatujančių klesų (o turime pamato manyti, kad nebus), priartys karo galą, kitokį politikos padėjimą sutvers Europoj, ypatingai Rusijoj, Lietuvoj. Laisviau galėdamos kvėpuoti, ir ekonomiai tos šalys pradės smarkiai bujoti. Tai sulaukys atėivybe išten (kad ir tuoj, kartui pasibaigus, ji padidėtu, kiek); pradės daugelis iš Amerikos atgal grįžti. Tai būtina turės atsiliepti ir lietuvių socialistų veikime Amerikoje, ir tai verčia mane rašyti šitą straipsnį.

Sumazėjus lietuvių darbininkų atėivybei Amerikon, be abejonės negalės išsilaikyti tie socialistų laikraščiai, kurie dabar gyvuoja. Da daugiau, jei tik vieno ar kito privatinio laikraščio redaktorius pasitrauks ir iškeliuos Europon (o to galima laukti, jei tik ten kitokios sąlygos virst), tai jau tas laikraštis greitai nebegalės gyvent. Kas nežino, kad "Laisvė" laikosi Pruseika, "Keleivis" Michelsonu, "Nauj." Grigaičiu? Taigi mes turime būti prisirengę prie to, kad tų laikraščių dalis gali mirti. Vienok LSS. organas neturi mirt. Jis turi būti išlaikytas, nes nuo jo gyvavimo priklauso mūsų organizacijos darbas. Jei numirtų-Sajungos organas, tai jau būtų aišku ženklas visos Sajungos mirimo. Privatiniais laikraščiais vaduotis Sąjunga negali, nes tų laikraščių ji negali kontroliuoti. Jie ją lengvai tuomet kažin-kur galėtų nuvesti, kaip žydus darbininkus nvedė jų "Forward", skaitytojus gaudydamos. Sajungos organo numarinimas — tai būtų didžiausias smugis visam tam mūsų darbui, kurį ikišiol Sąjunga varė. Antraip, pasunkėjus jos padėjimui, da didesni ir svarbesni uždaviniai pas ją atsiras. Ji ir pas mus atėityje, galbut, liks viena socializmo tvirtovė Amerikoje, ir delto mes turime gerai apsižiūrėti, kad jos pamatus tvirtus pastatys.

Dabar mes kaip tik ir norime tuos materialius tvirtus pamatus jai statyti. Tas pamatas tai bus Sajungos namas. Daug apie jį buvo kalbėta. Dabar jau artinasi svarstymo galas. Bus paduota referendumui klausimas, kur jis statyt, ir jį tai draugai turi kuonimčiausia pažūrėti. Tuo klausimu

simu aš ikišiol nečmiau žodžio. Bet dabar, išvažiuodamas, norėčiau pasidalinti savo mintimis.

Geriausia vieta Sajungos organams, vadinasi, ir jos namai — tai yra didieji ne tik pramonijos, o ir socialistų judėjimo centrai. Jei mes norime, kad Sajungos organai ištikrųjų užimtų tinkamą vietą mūsų judėjime, kad jie galėtų duoti greitą ir aiškų atsakymą į kylančius klausimus, reikia, kad jie būtų tokiame centre, kur galima lengvai susieiti su kitų tautų žymniais socialistais bendrai išnagrineti vieną ar kitą klausimą ir paskui bendrą liniją vesti. Jei to susiartinimo centruose nebus, tai ir atskirose organizacijose jis neis taip sparčiai, o tai vienas didžiųjų mūsų trūkumų. Nėdeliam centre būnant, mūsų organai visuomet atsiduos provincializmu, visuomet bus atsilikę nuo gyvenimo, sunkiau bus jiems susirasti tinkamų bendradarbių iš kitataucių. Šituo žvilgsniu jau ir Philadelphia permenkas centras, ir mums paskutiniu laiku tankiai reikėdavo važiuoti į New Yorką pasitart su daugais del vieno ar kito dalyko. Ką gi tuomet sakyti apie toki Waterburį, arba toli atskirtą nuo didžiųjų centrų ir tirštųjų lietuvių kolonijų Clevelandą? Waterbury ir del technikos kliučių netinka mūsų organui: susinešimas sunkus, spaudos reikmenų tankiai reikėtų traukti iš didžiųjų centrų. Tai nėra toks centras, kuriame susibėgtų lietuvių darbininkų judėjimo silai. Dirbtinu būdu to centro nepadarysi. Delto statyt ten Sajungos namą ir kelti jos organus — tai būtų pragaištingas Sajungai dalykas.

Yra du centru, kuriuodu minimais atžvilgiais labiausia tiktų Sajungos namui ir organams: tai Brooklynas ir Chicago. Iš jų, mano nuomone, tinkamesnis yra Brooklynas. New Yorke yra didžiausias šale Chicagos socialistų judėjimo centras. Jame naturalis centras lietuvių darbininkų draugijų, stovinių klesų kovos pamatais. Jis yra centre gausiausia gyvenamų lietuvių rytinių kolonijų. Per jį atkeliauja iš Europos žmonės ir per jį iškeliuoja. Didžiausia kliūtis, kuri buvo nurodoma draugu, delko negalima "Kova" kelti į Brooklyną ar Chicago, tai buvo "Laisvė" ir "Nauj." Bet dabar, kada mes statomės svarbiausia tikslą — Sajungai tvirtų pamatų statymą, mes turime taip daryti, kaip tai Sąjunga būtų geriausia. "Laisvė" ir "Nauj." šiandien ten yra, už metų, kitų gali nebebut, o Sąjunga ir jos namas bus, ir delto tam namui reikia geriausios vietos ieškoti. Tai palengvina ta aplinkybė, jog laisviečių didelė didžiama pilnai pritaria Sajungos namo statymui Brooklynje ir net "Laisvės" perėjimui į Sajungos rankas. Ar Sąjunga pritaras tam "Laisvės" perkimui, ar ne, tai kitas klausimas. Vienok statyti namas Brooklynje ir kelti ten Sajungos or-

ganai galima ir tuomet, jei "Laisvė" liks, kaip buvusi. Perkėlus ten, lengviau būtų galima sutraukti į krūvą mūsų spēkas ir lengviau išristi ir "Laisvės" likimas. Man aišku, kad Sąjunga atėityje negalės pasitenkinti savaitiniu laikraščiu. Turės pradėti leisti du kartus, o paskui tris kartus. Tai ir padės išristi "Laisvės" klausimą. Kadangi "Laisvės" bendrovė yra didžiama Sajungos "patriotų", tai palengvės išristi tą klausimą. Su "Nauj." daug sunkiau būtų tai padaryti, nes ten šerininų didžiama dargi ne sąjungiečiai, daug yra ir ne socialistų. Antra, sunku da tuo tarpu svajoti Sajungai apie dienraštį. Trečia, Sajungos organų santykiai su "Nauj." daug blogesni, negu su "Laisve". Su "Laisve" gali būti bendradarbiavimas, o su "Nauj." kažin kokie bus santykiai.

Taigi, mano nuomone, Sajungos namas reikia statyt Brooklynje. Brooklynas daug geresnis, negu Philadelphia, visais augščiau nurodytais atžvilgiais. Jis labiau tinka ir negu Chicago. Perkėlus į Chicago, "Nauj." nustelbtų Sajungos organą; rytinėms valstijoms jis pertoli būtų, ir jos nebegalėtų jo taip paturėti, kaip dabar paturi. Tai galėtų pagreitinti mūsų organo puolimą. Brooklynje to pavojus nėra. Užtat, draugai, apsvarstę gerai dalyką, žiūrėkit, kad nesuskaldžius balsus, kad tuomet neišeitų, kaip tik netinkamiausia vieta.

Tai yra tik kelios mintys mės tos. Be abejonės, apie tai da daugiau reikės kalbėti. Draugai tegul pagalvoja apie tai.

V. Kapsukas.

Delei "Kovos" gerinimo

Draugai, man labai nesmagu darosi, kad kai kurie sąjungiečiai neužsiganėdina dabartine "Kova". N 12 "Kov." d. V. Barauskas rašo, kad reikėtų "Kovą" pagerinti: padidinti raides, dėti daugiau žinių apie karą ir Lietuvą. Bet man išrodo, kad mes padarytume didelę klaidą, pakeisdami "Kovą". Mes dabartinę "Kovą" galime pasididžiuoti, o ne svajoti apie jos pakeitimą. Man rodos, "Kovos" tikslas ne gaudyti skaitytojus, bet budinti juos iš miego. Aš pilnai sutinku su V. Barausku, kad daugelis sąjungiečių neskaitytų ilgų straipsnių. Bet pakeisti "Kovą", panaikinus tuos straipsnius, tai iškur tie, kurie nori tokių straipsnių geresniam supratimui socializmo ir dabartinio surėdymo, galės pasimokinti, jei ne iš "Kovos"?

Mano nuomonė tokia: 1. "Kovą" palikt kokia buvo. 2. N 11 "Kovos" atdaryta diskusijos delei naujo Sajungos laikraščio įsigijimo. Aš sutinku su tuo sumanymu. Kad turėtume du laikraščius, gal daugiau nuveiktume ir pasididintų mūsų eilės.

3. Tas laikraštis ne naujas steigti, bet pirkti vienas privatinų socialistų laikraščių, jeigu būtų prieinama kaina. Tame laikraštyje neturėtų būti dedama tokie dalykai, kaip "orakulas" ir panašūs. Gal bus jums keista, kad aš taip rašau, nes daugelis mūsų draugų tik tiek ir teskaito. Bet, man rodos, kad iš to naudos mes neturime.

Stebėtina, kad draugai vis kitus laikraščius geriau girja, kai "Kovą". Aš nežinau, ar tik ne bus mūsų pačių kaltė, kad "Kovą" ne taip išsiplėtojusi, kaip kiti laikraščiai? Mes turime draugams aiškinti, kuom "Kovą" skiriasi nuo kitų laikraščių, kokios naudos neša tie ilgi straipsniai darbininkui; o pamatysime, kad daugiau padarysime naudos patįs dirbdami, negu rašinėdami "gerinkime "Kovą", gerinkime "Kovą". E. J. Stočkienė.

Kunigai ir Darbininkai

KAIP SENIAU JIE DARBININKAIS RUPINOSI.

Sako, kunigai visai nesirupina darbininkais, o tik savo kišenėms! Na tai pasžiūrėkit į jų laikraščius, o pamatysit, jog tai netiesa. Ar mažai ten rasit nusiskundimų del darbininkų vargų? Ar mažai užsipuldinėjimų ant darbininkų "suveidziotojų"? Žiūrėkit, kunigai net darbininkų draugijas steigia, laikraščius jiems leidžia, apie jų geresnę ateitį kalba, kartais ir apie unijas (profesines sąjungas), streikus pakalba, o sako da, kad jie darbininkų reikalais nesirupina!...

Bet... bet... kas čia tokio atsitiko, kad jie taip daug pradėjo apie darbininkus kalbėti? Juk visai da neseni laikai, vos kokia 15 metų atgal, kuomet lietuviai darbininkai ir Lietuvoj, ir Amerikoje taip baisiai pavergti ir išnaudojami buvo, kuomet visur tarp lietuvių darbininkų tokia baisi tamsybė viešpatavo, o mūsų kunigėliai visai pesirupino jais. Jie tik besočiais, tinginiais, ištvirkėliais vadino darbininkus, gązdino juos pragaro bašybėmis, ir jų vilnelės kirpo. Atsiminkit tik Lietuvos arba Amerikos pamokslus ir senesnius kunigų laikraščius. Tycia kada-nors susiradę perverskit supelijusius "Tėvynės Sargo" lapus, paieškokit tų vietų, kur apie darbininkus yra kalbama, o daugiau nieko nerasete, kaip tik šlykščiausius darbininkų šmeizimus. Jei kur atsitikdavo streikas, kunigai per pamokslus ne savo balsu šaukdavo, tiesiog policija grasinavo, išrisimo neduodavo. Jie visuomet už turtinguosius ir galinguosius galvą guldė ir garbino caro valdžią. Jie patįs kilę iš pasturinių ukininkų sluogsnių; gyveno viso ko pertekę, visuomet gardžiai pavalgę, gražiai apsi-rėdę, visų gerbiami. Delto jie išaugsto žiurėjo j tą vargo žmogų, negalėjo suprasti ir atjausti jo skausmų. Sotusis alkanu nesupranta ir negali suprasti. Darbininkų kova jiems svetima buvo. Kunigai šaukė, kad darbininkas tik nusizemines turis vilkti savo kryželį, o už tai numiręs išgany-mą apturės. Taip jau dievo esą duota: vieniems prakaitą lieti ir kitiems turtus krauti, antriems nieko neveikti ir tik tais turtais naudotis!

Juo tamsesnis buvo darbininkas, juo klause-nis ir juo geresnis kunigėliui vilnelėms kirpti. 1905 ir 1906 metais prasidėjo Lietuvoj pir-mutiniai dideli lauko darbininkų streikai. Streikavo dvarų darbininkai, kurių padėjimas ištikrų-ju neapkeliamas buvo, da sunkesnis, negu pera-davė metų atgal. Ir, kaip ir per pirmuosius fabriky darbininkų streikus, pasipylė, kaip iš rago, kunigų keiksmai. Kitokių žodžių tuomet nuo jų darbininkai neišgirdavo, kaip tinginiai, paleistuviai, girtuokliai,—ir tai vien tik už tai, kad jie ponams po devynis kailius nebeonorėjo duotis lup-ti, kad reikalavo sau buvimo pagerinimo. Nebu-vo tokios bažnyčios, kur kunigai nebutų to darę, kur gyvus darbininkus už tai į pragarą nebutų grūdę.

JŲ ATSIŠAUKIMAI 1906 M.

Kad jie negalėtų nuo to užsigint, paduosime ištraukę iš plačiai paskleisto jų 1906 metais po visą Lietuvą atsišaukimo "Šalin socialistus, šalin!" Tame atsišaukime "krikščionis-demokratai" klausia: "Kas tai yra socialistai?" ir atsako: socialistai —tai "darbininkai, norintieji perdaug turtų, perdidiu užmoknesni, kurie... stengiasi vis geresnį, vis lengvesnį, vis poniesni gyvenimą gyventi... Trumpai sakant, socialistai tai yra gobšėji darbininkai, kurie, neatsizvelgdami į kitų nuoskaudas, tik sau rupinasi naudos, kuolengiausio gyvenimo, net ant svetimų turtų pasikėsina..." "Beveik visame sviete darbininkai dirba apie 11 arba 12 valandų kasdien, o Rusijoj ir Lietuvoj nori tik 8 valandas tedirbti ir tai dar už didesnę apmokėjimą..." "Tieji socialistai-darbininkai, tie mūsų prakaito lašintojai, tie mūsų vargintojai niekaduos neprisotįs: juo daugiau gaus, juo daugiau norės, juo daugiau turės, juo labiau išleidinės ir dykaus—tai be sąžinės žmonės..."

Gerai įsitemykite, draugai darbininkai, šituos kunigų žodžius ir pagalvokit, ką jie reiškia. Ką jie gobšiais, tinginiais, prakaito lašintojais, vargintojais, žmonėmis be sąžinės vadina? Ar tuos dykaduonius, kurie iš kruvino darbininkų prakaito sau didžiausius turtus kraujasi? Ar tuos, kurie visuomet viso ko pertekę, sočiai pavalgę, gražiai apsi-rėdę ir vis naujų ir naujų smagurių sau ieško? Ar tuos, kurie per dieną dienas dirba, kitiems turtus krauja, o patįs nieko neturi, kurių vaikai, kaip anūsės, miršta? Mūsų kunigėliams da per-mazai jie dirbo! pertrumpos jų valandos! Ne fabrikantai, dvarininkai, turtingieji ukininkai ir kunigai, anot jų, prakaitą lašina iš darbininkų, ne jie darbininkus vargina, o darbininkai tuos nabaga skriaudžia, savo streikais jų nervus ardo, neduoda jiems ramiai lėbauti per visą jų gyvenimą, nori šį-tą ir sau gauti iš savo pagamintų turtų, nori šiek-tiek trumpiau dirbti! Ar tai ne iš-tvirkimas, ar ne pasileidimas, tinginiavimas tų, kuriuos dievas darbu sutvėręs?! Ir nė vienas katalikų kunigas nepakėlė savo balso prieš tokį begėdišką darbininkų išnaudotojų kišenių gynimą.

otik vienas už kito platino tuos šlykščiausius atsišaukimus.

Jie mokino: "Vargas ir prispaudimas—yra tai pasekmės pirmųjų tėvų grieko, yra vienkart baismė už tą grieką" (skaityk jų knygutę "Ar bus geriau, kad socialistai paims viršų?", p.7.). Veidmainiai! Delko gi kapitalistų, dvarininkų, didžiųjų ukininkų ir kunigų nepasiekė ta baismė už pirmųjų tėvų grieką? kodėl ta baismė tik ant darbo žmonių nukrito?

MAINĖSI LAIKAI—MAINĖSI IR KUNIGAI.

Gyvenimas savo darė. Pamažu darbininkai pradėjo atidaryti akis ir stoti į kovą su savo iš-naudotojais. Pirmutiniai ledus sulauzė miestų darbininkai. Paskui juos pradėjo eiti ir lauko darbininkai. Amerikon atėjusieji lietuviai susi-durė su šviesesniais darbininkais, jau ne kartą kovojusiais su besočiu kapitalu. Jie taip-pat greitai įsitraukė į tą kovą. Ir Amerikoje, ir Europoj jų tarpe pradėjo rasti socialistų. Pasklido daugybė socialistų lapelių, knygelijų, laikraščių, pradėjo tvertis jų organizacijos. Darbininkai godžiai gaudė kiekvieną socialistų žodį. Jie ėjo paskui tuos, kurie iš tikros širdies aiškino, iškur plaukia darbininkų vargai, mokino, kaip palengvint jiems savo jungą, šaukė į kovą su savo išnaudotojais ir padėjo jiems kovot. Didžiausi kunigų keiksmai ir gązdinimai jau nieko nebereiškė: jau pažino juos darbininkai, suprato, kas tiems vilkams avies kailyje rupi. Kunigai buvo bepalieką, it generolai, be armijos.

Pamatė, kad, jei taip eis, jiems blogai gali išeit, ir kitokiu būdu šoko prie darbo: paslėpė vilko nasrus, pradėjo rodyti lapės uodegą. Lietuvos kunigai tai padarė 1906 m. po didžiųjų vasaros lauko darbininkų streikų. Per tuos streikus jie da šlykščiausia šmeizė streikininkus ir jų vadus socialistus; bet jau metų gale Seinų kunigų "Šaltinis" kreipėsi ir į "brolius darbininkus", "skurstančius ir trunjančius supuvusiuose, drėgnuose, suluzusiuose dvarų kašaruose", žadėjo dargi rūpintis, kad dvarininkai "pagerintų savo darbininkų buvį".

Perskaicius tai darbininkų socialdemokratų laikraštis "Naujoji Gadyne" rašė 1906 m. gruodžio 20 d.: "Kas čia atsitiko? Ak mes da gerai atsimeiname, kaip pernai ir šmet streikų laiku kunigai putodami keikė tuos šiandienyščius "savo brolius", vadindami juos tinginiais ir paleistuviais už tai, kad ponų neklauso, kad reikalauja savo buvio pagerinimo! Gal ištikro kokie stebuklai pasidarė: ponų pusė laikę, gal nuo šio laiko gins darbininkus?! Kas taip manytų, skaudžiai klystų: kunigai visuomet laikę tų pusę, iš kurių jie daugiau pelno turi. Pas ponus kunigai ir skanaus vyno atsigeria, ir sočiai pavalgę; ponai ir brangesnes mišias užperka ir gausnes aukas duoda,—argi jie gali permainyti turtingus ponus ant nuskaudus darbininkų? Ne! Kunigai nepaliovė p... us gynę; bet jie gudrus,—jie stengias juos apgauti ir savo kilpose juos laikyti, tų darbininkų broliais ir geradariais. Apdumti jiems akis, atitraukti juos nuo kurie mokina darbininkams kovoti su trokšta laikyti darbininkus po senovės tamsumė. Na, žinoma, ponai už tai l... dvasiškiešiams savo darbininkų pien-gausiai pripildys jų kišenes".

Taip, tik rupinimasi neišeist da... savo rankų privertė kunigus vadinti "broliais", kad tuo būdu ir jų vilnelės bu... kirpti, ir ponų, fabrikantų, dvarininkų ir ukininkų da didesnę myląstą igyti. E... tiesiog pradėjo žiūrėti į kunigus, kaip į... sius savo talkininkus darbininkams ra... Tuo gyresni atvirai 1909 m. "Šaltinio" N 13, riant Suvalky gub. lauko darbininkų draug... "Dvarininkai ir ukininkai, rašė jis, tegul ma... niai sutinka krikščionių darbininkų draugiją, ne... ji žengs meilės ir teisybės keliais, ne keršto ir neapykantos, kaip tad žengia socialistai. Darb-daviai ir socialistai neranda tarp savęs nieko bendra; čia krikščionis darbininkai ir krikščionis darbdaviai ras ryšį bėdinių ir turtingųjų... Mums, katalikams, reikia džiaugtis ir padėti plėtotis tai draugijai, nes ji užkirs kelią socialistų pragaištingam darbu..."

Tai kam kunigai tvėrė darbininkų draugijas: ne darbininkų buvii gerinti, ne mokinti jiems, kaip jie turi kovot su savo išnaudotojais, o tam, kad socialistams kelią užkirtus, kad įkalbėjus darbininkams, jog vilkas ir avis—tai tikri broliai ir tarp jų puikiausia meilė galinti gyvuot. Meilė, brolybė tarp išnaudojamo ir išnaudotojo, tarp alkanu ir sotaus!—apie tai gali kalbėti tik tie, kuriems rupi apdumti darbininkams akis, o ne jų buvį gerinti.

Tą patį uždavinį turėjo ir garsioji Lietuvos šv. Juozapo darbininkų draugija, kurios vyriausias veikėjas buvo garsusis Kauno oberpolicemeisteris kun. Olšauskis. Kas tai draugijai rūpėjo, jau iš to matyt, kad per visą jos gyvavimą Lietuvoj ji nė per nago juodumą neprisidėjo prie darbininkų buvio pagerinimo: darbo mokėsties padidinimo, darbo dienos sutrumpinimo arba apsiėjimo su darbininkais suvelnimo. Nė vieno streiko ji nėra vedus (streiklauzių gi nemaža yra davus), o tik kalte kalus darbininkams, kad jie nusizeminę vilktų savo jungą, neklausytų visokių "nenuoramų" bedievių socialistų, dargi... išdavinėtų juos į valdžios rankas. Teuzgincija kas-nors, kad to nebuvo! Tenurodo nors vieną streiką, kurį Juozapas būtų vedęs, nors vieną aciū jam darbininkų laimėjimą! To neras... V. Kapsukas.

APŽVALGA

Nauja Kablegrama iš Petrogrado

Balandžio 5 d. mes gavome naują kablegramą iš Petrapilio, kuri taip skamba:

Kapsukas, Pruseika, Grigaitis, jusų buvimas Petrapily butinai reikalingas. Rupinkite pinigų. Telegrafuokit... Požėla.

Kapsukas atsakė kablegrama: važiuoju pirmuoju laivu.

DELEI VAŽIAVIMO RUSIJON.

Ikišiol da kai kurie draugai negali sutikti su tuo važiavimu. Sako, jog ten dabar daug veikėjų esą, kuomet tokia daugybė iš kalėjimų išleista ir iš Sibiro sugrįžo. Čia gi labai truksta tarptautinių revoliucinių socialistų... Kas bus su Sąjungos organais? — klausia. Taip, draugai, aš matau, kokiam sunkiam padėjime atsiduria Sąjungos organai. Vienok... turi važiuoti, nes tokie, kaip dabar, momentai retai istorijoj atsiranda ir jie palieka joje didžiausią žymę. Rusijos gi revoliucija paliks didžiausią žymę ne tik Rusijos istorijoj ir jos proletariato likime, o ir daugelio kitų kraštų. Užtat visiems, kas tik gali kuonors prie jos prisidėti, reikia prisidėti. Toj didžiojo kovoj niekuomet negali būti per daug kovotojų: juo jų daugiau, juo geriau. Atsiminkit tik, koks milžiniškas darbas reikia atlikti — ir tarp darbininkų, ir tarp kareivių, ir tarp valstiečių. Ir neužmirškite, kad revoliucijos metu tankiai vienos dienos, vienos savaitės darbas atstoja ištisų mėnesių ir net metų paprasto ramaus laiko darbą. Revoliucijos metu gali prieiti prie tamsiausių minčių ir umu laiku joms klesinio susipratimo suteikti. Ir jei kas jaučiasi tu darba varyti, jei yra ten daugiau galės, čia, jei yra pasiryžęs — badą ir šaltį, liuosybę ir gyvybę kovoj, jei nėra sutraukiamais ryšiais aplinkybėmis, turi eiti Rusijos revoliucijai eis pirmyn, kaip daug savo šalininkai ir čia Amerikos gaudomi mūsų.

Beto aš jaučiuosi, kad aš ramus rusų kalbą, galvojau nepalyginamai plačiau, negu čia, Amerikoj, kur žiūri į patį, darbininkų, kaip sukurį, o čia turim patį, kaip vienu lietuvių darbininkų judėjimu. Musų gi darbininkai, draugai, ir ten pradėsime, tarptautinės revoliucinės s. d. darbą varyti. Tai kas verčia mane ten važiuoti, ir, tikiuosi, nepalaukyt man tai už bloga.

V. Kapsukas.

P. S. Rusijoj, be abejonės, jau bus pradėjęs eiti mūsų laikraštis. Kad pagreitinus jo platinimą Amerikoj, prašau kuopų agentų ir šiaip draugų tuoj suteikt man žinių, po kiek jie norėtų imti jo platint.

V. K.

REVOLIUCIONERIŲ GRĮŽIMAS RUSIJON.

Rusijos valdžia įsakė Jungtinių Amerikos Valstijų ir Kanados konsulams, kad suteiktų pinigų grįžimui Rusijos politikos pabėgėlių. Tam dalykui sutvarkyti New Yorke susitvėrė įvairių politikos organizacijų konferencija, kuri organizuoja grįžimą Rusijon. Visos politinės Rusijos išėvių organizacijos gali duoti jai surašus savo kandida-

ty; iš jų konferencija paskui daro surašą konsului, kuris duoda tiek pinigų kelionei, kiek laive vietų yra. Savo kandidatų surašą padavė ir LSS. — tuo tarpu 3 draugus, kurie pakliūs į artimiausią partiją. Pinigams pasiimti ir tam tikriems palidijimams gauti reikia patiemis nueiti pas konsulą; delto neparanku kur-nors nuo Chicagos keliauti į New Yorką (važiuot dabar reikia per Japoniją). Užtat reikia įkurti panašios į New Yorko organizacijos grįžimui Rusijon organizuoti ir kituose miestuose; savo kandidatų surašą pranešt artimiausio miesto jungtinei įvairių organizacijų konferencijai, kur yra Rusijos konsulas (Pittsburgh, Chicago, San Francisco, Montreal). Per tuos konsulus galima taip pat pinigai kelionei gauti, kaip ir N. Yorke. Tik reikia pasirūpinti, kad jie pripažintų minimų organizacijų atstovybę ir jos palidijimus.

RUSIJOS REVOLIUCIONIERIAI IR ANGLIJOS VALDŽIA.

Jau buvo parašyta augsčiau paduotoji apžvalgos dalis, kuomet mes gavome tokią žinią: išvažiavusi iš New Yorko kovo 27 d. pirmoji Rusijos revoliucionierių partija (jų tarpe draugai Trocki, Čudnovski ir kiti) buvo sulaikyta Anglijos valdžios ir Halifax'e, Kanadoj, spēka paimti nuo laivo ir pasodinti į nelaisvių lagerį Amhurst. Bagažą nuo jų atėmė, pasodino be drabužių ir skalbinių; atėmė dargi nosines. Protestuodami prieš tai, jie telegrafavo Halifax'o ir Montrealo konsulams, Rusijos užsienių dalykų ir teisės ministeriams, Čcheidzei ir dienraščiniui "New York Call", bet Anglijos valdžia, matyt, sulaukė jų telegramas: bent "N. Y. Call" jos negavo. Anglijos valdžia pripažino tuos draugus pavojingais "talkininkų" kruvinam darbu. Rusijos revoliucija juos paluosavo, bet "laisvosios" Anglijos valdžia pačiuo į savo nagus. Labai galimas daiktas, kad ne su jais pirmutiniais taip pasielgė. Neseniai da grasino Anglijoj gyvenantiems Rusijos valdiniam išsiuntimu į Rusiją, jei nepanorės stoti į Britanijos armiją; tai palietė ir politikos pabėgėlius. Dabar veikiausia ir jų nebeleis išvažiuoti, nes juk ir jie pavojingi "talkininkams". Iš to da aiškiau, kokią didelę tarptautinę rolę lošia Rusijos revoliucija. Vienok kol ta revoliucija nenuslopinta, nepasiseks tuo būdu Anglijai ilgai lošti pasaulio žandaro rolės. Rusijos revoliucijos proletariatas šiokiu ar tokiu būdu patirs apie Anglijos darbus ir privers Rusijos ministerius pareikalauti nuo Anglijos valdžios, kad ji paluosuotų mūsų draugus ir liuosai leistų grįžti jiems Rusijon. Tai turės greitai įvykti, nes ir iš Prancūzijos, ir Šveicarijos draugai turi keliauti per Angliją. Apie jų nelaidimą išvažiuot greičiau patirs Rusijos draugai. Galimas daiktas, kad su užsienių dalykų ministerio Miliukovo žinia tai daro Anglijos valdžia. Jei taip pasirodytų, da blogiau bus Miliukovui ir kompanijai. O nuvykti į Rusiją mūsų draugai nuvyks: Rusijos revoliucinis proletariatas duos jiems tą galią.

"ŠALIN KAIZERJ!"

"Reikia sutriuškinti kaizerizmas!" — taip šaukė tulas delegatas kairiųjų organizacijų susvažiavime. Puikiai nušviečia, ką tai reiškia "Novi Mir" balandžio 10 d.

"Šalin kaizerj!" — tai tas kovos obalsis, kurį dabar kelia "talkininkai", kovodami del viešpatavimo pasaulio rinkoje. Tas

obalsis ne vieną kartą kilo ir anksčiau, da viešpataujant Nikolui Paskutiniam. Bet jis neturėjo tuomet ypatingos spēkos, nes vadinamųjų demokratinių vaslybių pusėj tuomet stovėjo ir rusų vienvaldyba. Buvo gana nepatogu užpildinėti ant pusiau vienvaldžio kaizerio, kuomet Rusijoj siautė kraugeringas Romonovų ir Rasputinų absoliutizmas. Dabar dalykų stovis radikaliai persimainė. Rusija pasidarė "demokratinė" šalis, ir ore pakvipo buržuazine Miliukovų ir Rodziankų respublika. Be to į imperializmo sukurtį įtraukta ir "demokratinė" Amerika. Vokietijos priešininkai pasinaudojo naujomis aplinkybėmis ir pasikelbė šventą karą prieš vokiečių vienvaldybę ir kaizerj. "Šalin kaizerj!" — pritaria Kerenskui užsienių dalykų minist. Miliukovas, karštas garbintojas Rusijos imperializmo ir užkariavimų politikos. "Šalin kaizerj!" — šaukia kiti Rusijos ir Vakarų Europos militaristai ir social-šovinistai. "Šalin kaizerj!" — pačiuo ir Amerikos imperialistai su savo oficialiu vadu Wilsonu prysakyje. "Mes ne už kolonijas, mes ne už karo kontribucijas, mes ne prieš vokiečių tautą! Ne! Mes tikrai prieš Vokietijos absoliutizmą, prieš kaizerj! Mes už pasaulio demokratizavimą, už trečiųjų teismus, už nusiginklavimą, už tautų brolybę!" — sako jie. Ir daugelis lengvatikių duodasi patraukt saldzioms diplomatinių lapių kalboms ir pakliuva į naujai ir gudriai pastabtas sląstas. Nenoroms stoji klausimas: ar gi ištikrųjų Miliukovai, Lloyd George'ai ir Wilsonai staiga atsisakė nuo savo siekimų? Ar ištikrųjų patraukė juos didžioji idėja viso pasaulio demokratizacijos? Pasirodo, ne. Ir Rusijos Tuolaikinė Valdžia Miliukovo lupomis tiesiog sako, kad ji stovi už Austrijos ir Vengrijos suskaldymą. Galicijos ir Armėnijos prijungimą Rusijai.

Ir už tos valdžios paturėjimą stovi tuli socialistai! Stoja už karo tęsimą, "sutriuškintą kaizerio". Čia tik gražiais žodžiais norima uždegti imperialistų siekimai, o ištikrųjų tuobutu tik paturimas Rusijos, kartu Anglijos, Prancūzijos ir Amerikos imperializmas. Mes sakome: "Šalin kaizerj!", bet kartu su juo "Šalin visų imperialistų, svetimų šalių plėšikus ir darbininkų klesos žudytojus!"

"NAUJIENŲ" ISSISUKINĖJIMAS.

"Nauj." kovo 24 d. rašė, kad "Rusijos darbininkai negali nesiginti nuo Hohenzollerno", kad ir Rusijos valdžia dabar yra imperialistinės buržuazijos rankose; nesigindami jie, girdi, tik "sustiprintų revoliucijos priešininkų". "Jei Rusijos darbininkai dabar atsakytų ginti savo šalį, tai jie suteiktų progos paklikti pergaletoju kare Vokietijos kaizeriui, o ta pergalė išgelbėtų jį nuo revoliucijos. Ir vokiečių pergalė sukompromituotų tą valdžią, kuri dabar atsirado Rusijoje".

Ką tai reiškia toks "tėvynės gynimas" ir rupinimasi, kad "Vokietijos kaizeris" neliktų pergaletoju ir kad ta pergalė išgelbėtų jo nuo revoliucijos, aišku. Tai, žinoma, yra ne kas kita, kaip tos pačios Miliukovų politikos rėmimas, ar tu kalbėsi tik apie "tėvynės gynimą", ar sauksi "šalin kaizerj!", ar ką kitą. Šito priminimas ir išvados tokios labai nepatinka "Naujienuoms", ir jos šaukia: pirmon vieton "Nauj." stato kovą už taiką ir radikales reformas... Žinoma, jei jos tame straipsnyje visiškai nebutų kalbėjusios apie kovą už taiką ir reformas, o tik šaukusias apie "tėvynės gynimą", nedavimą "progos palikti pergaletoju kare Vokietijos kaizeriui", tuomet pas nieką nė a-

bejonės nebutų apie tikrąjį jų veidą. O dabar reikia jis atkasti iš žodžių gausybės. Primsime da tuos "Nauj." žodžius, kur jos sako, jog "Vokietijos kaizerio pergalė išgelbėtų jį nuo revoliucijos". Ir kas gi reikia daryti, kad tos pergalės Vokietijos kaizeris neįgytų, kad ten revoliucija įvyktų? Reikia "gintis" — atsako "Nauj." Vadinas, ginklu (nes, "ginasi" ginklais) revoliucija ten nešti!

O kad mes "Naujienu" "tėvynės gynimą" jungiame su "priešininkų" pergalėjimu, tai delto, kad, mūsų nuomone, negalima "tėvynės apginti" ir "įsiveržusio" priešininko išvartyt be to pergalėjimo. Apie tai plačiau rašėme praėjusiam numery ir nėra reikalo čia kartoti.

Be to da, kodėl "Nauj." visiškai tyli, kuomet mes sakome, jog jų "tėvynės gynimas", karo tęsimas ir jo paturėjimas, kol valdžia yra imperialistų rankose, anaipol nesitvirtina darbininkų klesos pozicijos, o nusilpnina ją, laidoja darbininkų laimėjimus ir da pasunkina jų narsą? Bet įdomiausia, kuomet jos savo tvirtinimą, jog "karų galima išvengti ir kapitalizmo tvarkoj, ir kitus savo rašymus NN 44-47 stengiasi sutaiktų su Kintalės konferencijos rezoliucija. Del vietos stokos mes negalime apie tai plačiau rašyti, bet butinai patariame draugams suslyginti tą "Nauj." straipsnį su 1916 m. "Nauj. Gad." N 3 tilpusia Kintalės rezoliucija ir mūsų straipsniu "N. G." N 3 šių metų.

Ir vėl "vienybė"?

Tiką atėjusiam "Liet. Balso" numeryje vasario 16 d. randame vėl apie vienybę bubnijant. Girdi, "šiomis dienomis lietuvių galų gale suprato visi esą lietuvių, be skirtumo srovių, suprato, jog yra bendrą reikalą, kuri galima ir reikia bendrai kelti ir ginti... Išsiaiškinus, išsikalbėjus, išsiginčijus pasirodė, jog srovės kita kitai nėra ir negali būti taip baisios, kaip ištolo žiurint atrode. Teisingai vienas iš pačių kairiųjų pasakė, jog nėra ko taip jau bijotis tų katalikų, kaip velniui kryžiaus. O pasakė jis tai tada, kada jau bėgėsi ilgi ir dideli ginčai, ar pripažinti katalikų partiją (šalia krikščionių demokratų)... Kad visos srovės, ir pačios kairiosios, ir pačios dešinišios, ir vidurys, priėmė vieną bendrą rezoliuciją del Tautos Tarybos steigimo — tai ar nebus tik pirmas lietuvių gyvenime atsitikimas. Jis svarbus tuo, kad prie vienybės prieita politikos klausimu, nes ligšiol kaip tik buvo pripažįstama, jog, jeigu ir galimas kaskada bendras kelias, tai tik ne politikos klausimais. Jis parodė, jog kaip tik ir politikoje yra bendrų dalykų, tokių, kaip tautos ir šalies laisvės klausimas. Tautos Tarybai tvirti ir buvo rasta tarp kito ko ir tas bendras namatas, jog laisvė visiems lygiai reikalinga — ir kairiajam, ir dešiniajam, ir viduriniui. — nors ta laisvė gali būti reikalinga kiekvienam iš jų vis kitokiam tikslui".

Kitam straipsnyje skaitome, kad pradžia padarė maskviečiai, kur jau seniau "susirinkę įvairių srovių žmonės priėmė rezoliuciją, kad ypač svarbiu metu lietuviams vienybė yra butinai reikalinga. Maskviečių klabinimai, pagaliaus, lietuvių sudarė pasikalbėjimą, kuriame dalyvavo nuo visų srovių pačių srovių rinkti žmonės (po 10 nuo kiekvienos); be to dalyvavo dar 10 tokių, kurie jokios srovės neklausė (palaidųjų) ir 10 svečių. Svarbiausias pasikalbėjimo uždavinys buvo sudaryti iš visų srovių vieną bendrą organą, toki, kurs galėtų tartis tautos vardu. Patįs kairieji iš pat pradžių buvo priešingi tokiam organui; jie buvo tos nuomonės, jog pradžia reikia sudaryti tik biuras,

je. Komiteto pirmininkas A. Zolynas, sekretorė K. Petrikienė, kasininkas V. Paukštys, narė B. Svagzdžiūtė. Da prisidės vienas L. S. D. P. Atstovybės narys Visus "Money Orderius" ir čekius išpirkite V. Paukščio vardu ir pasiųskite sekretorei tokiu adresu: K. Petrikienė, 327 Pearl St., Brooklyn, N. Y.

REVOLIUCIJA TĖSIASI.

Kai-kas manė, kad Rusijoj revoliucija jau pasibaigus. Konferencijoj kalbėjo ir net tuli socialistų laikraščiai ("Nauj." balandžio 4 d.) tikino, kad "Darbininkų Atstovų Taryba paturinti valdžią... Telegramos ateinančios per Londoną ką kita sako: Darbininkų ir Kareivių Taryba nepripažįsta įsakymų Tuolaikinės Valdžios ir savarankiai veikia. Valdžios vardas vis puola, o Darbininkų Tarybos intaka kasdien auga. Tarybos paturima auga agitacija už taiką, ir valdžia viską daro, kad sulaukius kareivius transėjose. Reikalauja, kad caras būtų pasodintas į Petropavlovsko tvirtovę.

Štai kodėl. Darydami sutartį mūsų unijos ponai su anglies kasyklų darbininkais, padarė ją net ketveriems metams, pakeliant 3 proc. užmokesnio. Kasyklų savininkai labai nusimingė, kad 3c reikia pridėti prie dolerio; tai bausis daiktas! Bet kad anglies toną kainą darbininkai pakėlė 50c iki \$1.00, tai net truputį nenusingando, kad bus per daug.

Maistas ir drabužis, taip pat ir avalinė antra tiek pakilo; o mokesčių darbininkams nekelioms, kauriukuroes skyriuose, nors kauriukuroes skyriuose ir truksta darbininkų; darbanėmėjas atsako, kad negalima kelti mokesnio, nes su tokiais sąlygomis sutiko ir pasirašė unijos ponai. Taigi po tokiu kontraktu anglies darbininkai turi stovėti da trejus metus nuo balandžio mėnesio. Siandien nors kasyklos dirba kasdieną, bet darbininkai skundžiasi, kad, su šeimynia gyvenant, sunku išgyventi iš šiandieninio uždarbio. Taigi, jeigu viskas tokia tvarka eis brangyn, kaip praeitis metais, tai turim greitai susilaukti negeistino svečio, bado, arba darbininkai, pabaigę kantrybę, turės sulaužyti unijos ponų padarytą kontraktą, išškodami geresnių išlygų gyvenimui. Mes gerai žinom, kad visur viršutiniams darbininkams pakėlė ir da kelia algas, kur tik stoka darbininkų; o anglies darbininkams, abulai, vietoj kelti, da ir tas pačias muša žemyn, kur tik gali prieiti. Delto aš ir sakau, kad bado smėkla pradės barskyti iš angliakasių duris.

J. Ramanauskas.

KORESPONDENCIJOS

SO. BOSTON, MASS.

Balandžio 1 d. Lietuvių salėj buvo prakalbos; rengė L. S. F. Kalbėjo p. A. Bulota ir dr. F. Matulaitis.

Na, ištikrųjų, tai ne tas Bulota, kuris praeitą pavasarį čia kalbėjo. Gal jis manė tada, kad tautininkai tai jojo politikos šalininkai, bet dabar pamatė juos ir su jais nebesiskaito, tik juos pašaipoj laiko; o klerikalų juoda politiką kelia aikštėn.

Balandžio 1d. vakare Lietuvių salėj buvo koncertas, surengė L. S. F. "Žiburėlio" naujai.

Koncertas buvo vienas geriausių. P-lė M. Jablonskiutė iš Worcesterio sudainavo, pianu pritariant Ališauskiutei, "Kur bakažė samanota", "Serenadą", "Pamylėjavau" ir kt. P-ia Bulotienė skambino pianu. Ona Johnson (Janulevičiūtė) griežė smuiku, pritariant pianu Ališauskiutei "Meditation" iš Thais, "Kuja-

MUSŲ NUOMONĖ.

Nebe pirmą kartą jau skaitome mes apie tas "vienybes" ir nebe vieną kartą jau matėme mes, kaip apie jas informuoja klerikalų ir nacional-liberalų laikraščiai. Iš mūsų dalyvavimo Wilkes-Barre konferencijoj jie ir buvo mėginą padaryti pilną vienybę! Delto netikime mes ir dabar, kad prie tos "vienybės" būtų galėję prisidėti tarptautiniai revoliuciniai s. d. O jei koki-nors budu ir jie būtų prisidėję prie jos lypdymo, tai tikrai greitai ji plis, nes visiškai ne visoms klesoms ir partijoms lygiai laisvė reikalauja, nevienoda ta laisvė ir įvairiais keliais ją įvairios partijos stengiasi įgyti, dargi įvairiais būdais informuoja apie savo reikalus. Kad galėjo įvairios buržuazijos srovės susijungti, neatmetant dargi liaudininkų, tam galima tikėti; bet s. d. — jų pareiga jungtis ne su "sava" buržuazija, o su viso pasaulio darbininkų klesu.

"LAISVĖ" APIE KONFERENCIJĄ.

Mes gerai suprantame "Laisvės" nepasitenkinimą kairiųjų konferencija. Pirmiausia tai tas spaudos Sandorai nepripažinimas lygios su tukstantinėmis organizacijomis atstovybės. Toliau, susipažinę su tos konferencijos kalbomis ir su d. Pruseikos kalba, draugai da lengviau supras jo nepasitenkinimą. Aiškiai tai matyt jau ir dabar iš "Laisvės" straipsnelio apie konferenciją, kur ji galisi, kad į vienybę nesuejo aiškiai pasizyromėje ten social-patriotai, dabartinės Rusijos valdžios palaikytojai ir "kaizerizmo triuškiniojai" su tarptautiniais revoliuciniais s. d. O mes kaip tik tame matome jos didelį žingsnį pirmyn. Ar mums rodosi, kad konferencija atliko per tą laiką, kurį turėjo didelį darbą: ji aiškiai be lėnyjų parodė lietuviams darbininkams tūli socialistų veidą, ir kurlink jie norėtų vesti darbininkus ir kaip norėtų pastatyti revoliucijos rėmimą: remti ir social-patriotus ir tarptautinius s. d. kaip tai komitetui patiks. Konferencijos didelė didžiuna nuėjo ne ju peršamais keliais; ji aiškiai pamatė savo veikimui nustatė delto ir nepasitenkinimas. Bet konferencija atstovavo apie 80 tukstančius organizuotų darbininkų ir mes neabejojame, kad tie darbininkai parama padarytus konferencijos nutarimus, o išrinktas komitetas jau pradėjo veikti.

REVOL. REMIMO KOM-TAS

Rev. Rėm. K. jau susitvarkė. Jis atsiuntė mums savo atsišaukimą, kuris tilps kitam numeryje.

wiaką. p. P. J. Barrett Rozman padainavo solo, pritariant pianu; labai įspudingai dainavo. A. Vadpoll dainavo solo, pritariant pianu Ališauskiutei, "Mano laivas", "Tykiai Nemunėlis teka" ir kt.; taip pat gerai dainavo. Birutės Kanklių choras padainavo keturias dainas, geriausia dainavo "Ateis pavasaris". Bulota savo prakalboji paaiškino apie "Žiburėlio" tikslą. Koncertan buvo 25c įžangos, bet publikos atsilankė gana daug. "Žiburėlio" naudai suaukojo \$67, o L. S. F. \$34.

Pp. Bulotai atsisveikino su bostoniečiais, grįžta į Rusiją. Iš p. Bulotos kalbos matyti, kad jis nesutinka su dabartine Rusijos ministerija ir geidžia darbininkų ministerijos.

N. J. Vabalinkas.

MONTELLO, MASS.

(Margumynai).

Kuomet dirbtuvių savininkų varomi, o advokatų ir vertėlių vedini da nesuipratę darbininkai balandžio 5 d. demonstravo gatvėmis, "sveikindami" karo vėliava, tai susipratę — Liet. Piliiečių Klubas — išnešė protesto rezoliuciją prieš karą ir pasiūtė ją prezidentui Wilsonui. Tiesa, Pil. Kl. turėjo tuomi anksčiau pasirūpinti, bet geriau vėliau, negu niekad! Beje, tas pats klubas ir tame pat susirinkime paskyrė iš 25 dol. rezoliucijos reikalams. O! Tačiau ir pamiršęs, pasakyti, kad vienas "tirštas" (jis kitus vadino skystais) socialistas agitavo prieš rezoliucijos išnešimą. Esą, vėlu... Nevėlu da, Andriuli, kol kojomis žemę siekiame!

Čia yra da vienas klubas — "Franklino Klubas". Jame telpa tik liet. republikonai. Jie, apart laizymo miesto republikonų valdžios čebatu, nieko neveikia. Beje, pirmiau gyresis darbuosias, kad atėmus ekspreso leidimą žinomam atžagareiviu M. Jakavoniui, bet pastarasis įsirašė į jų klubą (nors jis yra demokratas) — ir viskas all right...

Graitas.

MONTELLO, MASS.

Trupiniai.

S. Ramanauskas dabar labai gailisi, kam ejo su socialistais į diskusijas. Mat, jis manė, sukirsias socialistus, bet išėjo atbulai. Dviejų savaitių renginiamis nuėjo ant vėjų. Suprantama, kad iš maldaknygių nieko negalima išmokyti, ne socializmo suprasti. Neseniai pats S. Ramanauskas bažnyčioj išbarė, visai išniekino katalikus, kam jie laiko slapstas smukles ir pardavinėja svajinamus gėrimus; esą negražu taip daryti, nes ir socialistai mus išjuokia. Parėjęs namo po išpludimui rado savo namuose inspektorių bėtarabanijant bačkas į policijos nuovadą su visais "kostumeriais" ir sakoma, vos tik pats išsprukęs iš policistų nagų.

Vietos socialistai kviečia sardaričius į diskusijas, bet jie bijosi stot, ypač dabar visai nusigando, kuomet išgirdo, kad prastai išėjo klerikalams Lowellyje diskusijose su socialistais. Praeitą savaitę pas mus buvo atsibaladojęs kokis ten kapucinas iš Jezuitų klostoriaus iš Chicago, kad apkirpus avelas. Buvo gana tokių tamsuolių, kurie davėsi apkirpti.

BROCKTON, MASS.

Balandžio 4 d. LSS. 17 kp. surengė prakalbas delei Rusijos revoliucijos. Kalbėjo vietos draugai. M. D. Tuinila aiškino apie busimą Įsteigiamąjį Seimą. Paskui kalbėjo apie Amerikos rengimąsi į karą su Vokietija ir apie revoliuciją; dd. V. J. Dubendris, H. Stankus, M. Vinkšnitienė ir J. S. Ustupas. Publikos atsilankė apie 400 asmenų. Visi liko patenkinti. Aukų surinkta 52 dol. ir 5 rubliai (Rusų pinigais). Yra išrinkta komi-

sija, kuri vaikščios po namus ir rinkis revoliucijai aukų.

Brockton Reporteris.

KENOSHA, WIS.

Bal. 1 d. LSS. 58 kp. surengė prakalbas, apvaikšioti ir pasveikinti Rusijos revoliucijai. Kalbėjo d. P. Grigaitis; pirmu kartu — apie Rusijos revoliuciją, antrą kartą kalbėjo apie šios šalies "gerovę" ir apie Jungtinių Valstijų kivrčius su Vokietija. Ragino remti revoliucionierius, kuriems ir sumesta \$15.06. Nors tą pačią dieną surengė prakalbas ir klerikalai, bet į socialistų prakalbas vistik suėjo apie 300 žmonių. Literatūros parduota už \$7.30.

Kenosha ir apylinkės lietuviai, nepamirškite, kad bal. 15 d. vietos socialistų 58 kp. rengia prakalbas Germania svetainėj. Kalbės d. J. V. Stilson, keliaujantis LSS. organizatorius.

Kp. Koresp. J. Marcinkevičius.

FITCHBURG, MASS.

L. J. Draugija bal. 1 d. turėjo prakalbas; kalbėjo d. J. Neviackas, apie Rusijos revoliuciją ir jos rėmimą, apie draugijų naudingumą ir, antgalo, apie šio krašto kįsimąsi į Europos karą. Buvo išnešta aštri rezoliucija prieš karą.

LSS. 134 kp. buvo surengusi diskusijas su klerikalais ir tautininkais tema: "Ar socialistai griaua tikybą"? Bet jie į diskusijas nestojo, nors pakapiams primetinėja socialistams tikybės griovimą.

J. A. Samulėnas.

CLEVELAND, OHIO.

Kovo 31 d. buvo vietos visų tautų socialistų bendras vakaras. Dainavo slavokų, chorvatų ir vokiečių soc. chorai. Po dainų buvo šokiai. Įvairių tautų socialistų linksminosi puikiausiam draugiškume, lyg vienos motinos vaikai.

Bal 1 d. socialistai rengė protesto prieš karą prakalbas ir buvo nusišamde didelę valdžios svetainę, Grays Arnyory. Bet paskutinėse valandose buvo rengėjams atsakyta svetainė, paaiškinant, kad tokie susirinkimai yra priešingi valdžiai. Paskirtu laiku žmonių susirinko labai daug apie tą svetainę, ir visi traukė į Public Square ir tenai po atviru dangum turėjo prakalbas per apie porą valandų; lytus lijo, apie 700 žmonių minia stovėjo iki pabaigai. Finų "benas" gražiai pagriežė Marselietę. Paskui lietuvių būrelis susirinko pas d. Petrauską. Kalbėjosi apie Rusijos revoliuciją ir apie Amerikos karą. Vieni sakė, kad, jeigu jau išvartytų į karą, tai reikią ne kariuoti ginklu, bet skleisti apšvietą tarp kitų karėvių ir agituoti, kad ir jie atsisakytų kariauti; kiti sakė, kad visai neitų iš namų, tegu valdžia daro, ką nori.

Balandžio 2 d. buvo prakalbos pasveikinti Rusijos revoliucijai. Kalbėta angliškai, vokiškai, rusiškai ir žydiškai; griežtų žydu benas ir choras dainavo Marselietę. Svetainė, nors buvo gana didelė, bet žmonės netilpo visi; kiti stovėjo gatvėj. Nutarta pasiųsti telegrama su pasveikiniu Rusijos revoliucionieriams.

LSS. 3 kp. Korespondentas.

BRIDGEWATER, MASS.

LSS. 129 kp. bal. 1 d. turėjo prakalbas. Kalbėjo d. K. Žurinskis, LSS. VI Raj. org.; kalbėjo apie Rusijos revoliuciją, perkratydamas visą Romanovų dinastijos viešpatavimą, perstatydamas Rusijos darbininkų upą ir tt. Prakalba klausytojams patiko. Aukų revoliucijai surinkta \$20 su centais; per savaitę Bridgewaterį aukų tapo surinkta arti \$70. Rinkime aukų revoliucijai daugiausia darbuojasi LSS. 129 kuopos nariai.

Aukų Philadelphia cukraus fabriky streikininkams yra pasirūš \$30 su centais. Linkėtina, kad kitur žmonės taip darbuo-

tųsi, kaip Bridgewaterj. Per šias prakalbas įsirašė į LSS. 129 kp. tris nauji nariai. Iš šalies žiurint.

LEWISTON, ME.

Kovo 18 d. LSS. 105 kuopa, laikydama savo mėnesinį susirinkimą, išrinko savo korespondentą J. M. J.

Kovo 14 d. lankėsi pas mus pp. Bulotai, kuriems surengė prakalbas L. D. L. D. kp. Bulota kalbėjo, kaip karas naikino Lietuvą. Aukų surinko nukentėjusiems nuo karo \$56.95. P. ia Bulotienė kalbėjo apie "Žiburėlio" reikalus, kam ir surinko \$15.66.

Kovo 18 d. vyčių 2 kuop. rengė prakalbas; kalbėtoja kvietė "Darbininko" red. "slaviką". Žmonių prisirinko, bet kalbėtojas neatvažiavo. Tokiu būdu žmonės išsiskirstė ramūs, neiškolioti.

Kovo 13 d. čia pasimirė L. Samuolis, labai artimas socialistams žmogus. Jis ilgą laiką dirbo liet. kooperatyvų sankrovų ir buvo vienas gabiųjų jos užveidų. Tebunie lengva jam šios šalies žemelė.

Kovo 11 d. buvo D. L. K. Gedimino draug. susirinkimas, kuriam d. Juozevičius, gavęs nuo Philadelphiajos cukr. streikininkų atsišaukimą, paprašė susirinkimo paaukot po kelis centus; gi susirinkimas įgaliojo komitetą vaikščiot po namus ir rinkti aukų tiems streikininkams.

Kovo 10 d. buvo paskaitos, surengtos LSS. 105 kp. tema "Socializmo istorija". Prelegentas buvo Jonas Liaudanskas, vienas gabiųjų Lewistono vietelęgų. Jis puikiai nušvietė socializmo istoriją, peržvelgė svarbiųjų socialistų ramišmintis, ir nurodė, kuom remiasi dabartinis alizmas. Jo kalba publikai labai patiko.

Kuopos Reporteris.

HARTFORD, CONN.

Kovo 25 d. amerikonų soc. svetainėj buvo didelis susirinkimas, kurį surengė vietos Soc. Partijos lokalas, pagerbimui Rusijos revoliucijos. Sukviesta įvairių tautų socialistai, kurie bendrai visi apvaikšiojo tą toki svarbų atsiukimą. Programa susidėjo iš trumpų prakalbų, revoliucijos dainų, deklamacijų ir puikių muzikų. Kalbėjo dd. amerikonas, vokietys, žydas, airis ir kiti; kaip vienas, smerkė dabartinę valstybių valdžią, tar naujančią kapitalistų reikalams ir karštai sveikino Rusijos soc. revoliucionierius. Internacionala giedant, pakelta raudona vėliava ir pagerbimui publika sukiolo. Vienu balsu nutarta pasiųsti pasveikinimo telegrama Rusijos dd. revoliucionieriams.

LSS. 49 kp. susirinkime sumesta 11 dol. 25c L. S. D. P. Aukojo dd. V. Martišius \$2.00; M. Giraitis, M. Kundrotas, V. Kalvelis, A. J. Tirva, O. Popiukis, M. Nijzentaitienė, V. Staugaitis ir svečias po \$1.00; A. J. Kasputis, A. Kirkuonas, po 50c; O. Giraitienė 25c. Aukos pasiųsti per L. S. D. P. atstovybės sekr. V. Kapsuką izdininkui L. Pruseikai.

Kp. Korespondentas.

BINGHAMTON, N. Y.

Tai puikios miestelis su 60,000 gyventojų. Puikios gatvės, mėsčiai nusodintos; iš trijų pusių augstais kalnais apsuptas; per vidurį miesto teka puikios Susquehannos ir Chenangos upės.

Teko susipažinti su LSS. 33 kp. draugais ir buti jų susirinkime. Kuopa turi 70 narių suviršum. Veiklumu jie pirmą vietą užima tarp vietos gyventojų; turi savo puikią salę, vertą \$25,000; didžiulias jos dalininkų — socialistai, o mažuma šiaip pirmievių žmonių. Katalikų taip pat esama, bet nieko neveikia. Neva keršydami

socialistams, kam šie turi puikią salę, tai pasistatė "zemlianką" ir kryžių prišio; pasikvietė kun. Vanagėlį, kuris pašventino ir pavadino "dievo namais".

Nors man teko pervaziuoti didelių lietuvių kolonijų, bet tokio milžiniško darbo retai kur galima rasti, kokį 33 kuopa L. S. S. varo. Ji užima pirmą vietą tarpe kitų taut. socialistų. Didžiausias vietines pašalpos draugijas socialistai kontroliuoja ir net katalikai užganėdinti, kad jie pavyzdinčiai jas tvarko.

A. Slesarunas.

Sąjungos Reikalai.

INESIMAS REFERENDUMUI.

LSS. 50 kp. savo mėnesiniame susirinkime, laikytame vasario 11 d. padarė šitokį įnešimą referendumui:

Įnešam, kad mums, socialistams, savo organe "Kovo" netinka talpinti visoki skelbimai, pavyzdžiui degtinės, tabako ir panašių dalykų, kur tik yra alkoholizmo arba apgavimo. Štai delko LSS. 50 kp. priešinasi ir, pagaliaus, mūsų pačių organas tą patį daiktą skelbia. Tai šluot laukan.

Kuopos komitetas: Org. P. Samulionis, Prot. sekr. J. J. Karosas, Izd. V. Užubalis.

Nuo pasirodymo šio įnešimo "Kovo", jei bent 10 kuopų bėgyje 90 dienų ji parems, tai dalykas eis LSS. referendumui. Kuopos savo paremimus malonėn siųsti LSS. sekretoriui.

Ks. Baltrunytė, už LSS. Sekr.-Vert.

LSS. FINANSŲ APYSKAITA

už sausį, vasarį ir iki 27 d. kovo.

Įplaukos:	
Sąnarinės mokesčiai:	
1 19.90	3 19.20½ 2 6.60
4 33.45	6 17.00 7 12.44
8 8.40	9 7.60 10 6.00
11 11.80	12 9.00 14 8.60
15 12.40	16 3.28 17 24.60
18 9.20	19 50.35 20 3.60
21 10.70	22 19.80 23 12.80
26 14.80	27 7.10½ 28 7.85
29 25.40	31 7.60 32 5.00
33 18.05	34 27.90 36 9.60
37 21.50	38 1.60 39 4.60
40 37.75	41 12.07 42 25.55
44 3.05	46 9.45 49 4.85
50 6.00	51 13.66 52 17.00
55 11.40	56 3.35 57 6.40
58 6.70	59 10.60 60 47.80
64 15.65	65 3.40 67 6.61
68 2.40	71 23.40 73 2.85
74 8.35	75 42.20 77 6.80
80 2.85	81 15.35 83 8.40
84 8.20	86 9.20 87 6.40
89 11.64	104 10.60 105 8.80
106 3.90	108 12.35 122 2.00
116 20.30½	123 2.40 124 13.15
129 4.16	133 22.20 134 8.59
136 6.40	137 15.50 138 19.70
139 14.15	144 5.80 147 21.25
145 4.40½	151 0.5 152 2.20
154 7.65	160 4.40 161 3.00
166 4.45	168 8.25 169 4.40
170 4.80	174 1.00 178 12.80
179 13.00	180 1.25 182 10.05
183 2.40	184 1.60 187 5.30
190 4.80	192 7.80 194 4.80
203 7.49	204 12.00 205 2.82
218 2.61	223 4.20 225 3.20
229 5.40	231 1.80 233 4.80
235 1.05	237 3.80 238 2.45
239 2.40	240 4.21½ 242 1.20
244 19.16	245 5.34 246 11.25
247 3.80	249 3.20 250 3.60
	\$1242.60½

Pavienu narių mokesčiai: D. J. Alekšis 3.00, J. Daubaras 1.50, B. Kaškauskas 2.40, A. Lakitskas 2.00, A. Zubkus 2.40, J. D. Taunis 4.50, V. J. Jackson 1.50, A. Stočkus 3.00, C. A. Herman 2.00, J. Kijauskas 3.00, J. Banis 3.00, C. Pitevskis 3.00, J. J. Adams 1.25, A. ir J. Mazeika 1.05, M. Adamonis 1.00, D. Jusius 3.00, J. Pakuzaitis 1.50, K. Kašeta 1.80, R. Zokaitienė 1.00, J. Saveikis 1.20, K. Stackus 1.50, J. Sabauskas 1.75, K. Leman 3.00.

Kartu \$5672.35½

ISLAIDOS:

"Kovos" išlaidos:	141.50
Statymas	46.75
Spauda	5.04
Adresų statymas	14.60
Adresų taisymas	19.39
Lankstymas	78.98
Slavimas ir val. spaust.	16.00
Metalo tarp.	10.44
Redaktorių algos	600.00
"Kovos" ekspedicija	124.66
Popiera	525.50
Presui blanketas	6.37
Rašalas	45.43
Viso	\$1634.66
Namo išlaidos:	
Angliai	50.88
Policistui už namų saug.	3.00
Telefonas	12.50
Elektra	46.84
Gasas	27.40

A. Gailius 1.40, Viso \$48.75

"Kovos" prenumerata.

K. Puishes, W. B. Archis, K. Ivanauskas, A. Mozers, J. Vaičiulis, D. L. K. Ged. Dr. (Bentleyville), Amalg. Cloth. Work-unija, R. Neris, K. Vaičiunas, J. E. Vasaitis, J. Kutra, St. Rauduvė, L. N. P. Klubas, St. Atkošaitis, A. Peleškas, P. Sabaliauskas, V. Leonavičius, A. Gilder, C. Kisielius, A. Brazis, po \$2.00; V. L. P. Klubas \$1.50; F. Lapinskas, K. Bakšas, J. Smuilis, M. Andriusis, J. Bender, F. Staknevičius, K. Karalius, J. Žekas, St. Gotautas, St. Jasinskis po \$1.00; E. Steger and Co. 60c. Viso \$52.10

Prenumerata per agentus.

Byla J. A. \$2.00, C. Sparr 50c, V. Dubendris \$3.90, P. Pesis \$4.00, J. Stankevičius \$3.50, "Laisvė" \$3.75, L. D. L. D. \$4.00, J. Vasiukaitis \$4.00, A. Prakevičia \$3.00, J. K. Gilius \$3.00, J. A. Katkus \$2.50, G. Budris \$2.15, J. Juodaitis \$2.00, V. Gutauskas \$2.00, F. Pikšrys \$2.00, M. Rudov \$2.00, A. Zinkis \$2.00, F. Januška \$1.50, LSS. Namu Fondas \$1.50, "Ateitis" \$1.50, K. Nausėda \$1.50, K. J. Benes \$1.50, J. Čebanauskas \$1.50, J. Filipovicz \$1.50, J. V. Stilson, P. Salis, F. Skamirakas, 33 kp., F. Stankevičius, K. J. Navicky, J. Latvys, A. Abromavičius, J. Rudavičius, C. Shaltis po \$1.00, K. Arminas \$2.00, M. Ručenas \$2.00, "Rankpelnis" \$1.44, J. Petrikis 50c, K. Baltrunytė \$1.00. Viso \$73.74

Viso už pren. \$125.84

Aukos Rev. ir K. Š. Fondui.

Nuo Valparaisiečių 2.30, "Laisvės" Ratelis (Detr.) 14.00, 60 kuopa 4.00, 37 kuopa 25.00, 218 kuopa 4.00, 116 kuopa 25.00, 11 kuopa 15.00, 64 kuopa 1.50, K. Gerulaičio vestuvėse 12.25, Viso \$103.05

Aukos L. Š. F.

Per C. Sparr (Schenect.) \$6.35, 37 kuopa 10.00

Aukos L. S. D. P.

64 kuopa 1.50, Aukos "Kovos" Fondui, V. Kapsukas už dvi prakal. 8.00, J. Statkus 50, J. Smith 75, K. Baltrunytė typew. laiškų 75, Viso \$9.35, Aukos Wash. valst. agitacijai, 52 kp. per J. Kravevičių 80, 42 kp. per S. Meison 3.50, 20 kuopa per J. J. Benulį 2.00, 246 kp. per F. Žilinską 1.00, 17 kp. per K. Peslį 3.50, A. Galinis 1.00, P. Bukšnis 10, B. Matijošaitis nuo S. L. A. pikniko 3.35, Viso \$15.05

Įplaukų sutrauka.

Narių mokesčiai 1242.60½, Pav. narių mokes. 48.75, Soc. Party mok. 699.80½, "Kovos" prenum. 125.84, Pav. num. cash 47.17, Pren. kitų laikr. cash 14.51, Pren. kitų laikr. acc. 50, Literatura cash 330.53, Literatura acc. 231.61, Pašal. darbai cash 1113.94, Pašaliniai darbai acc. 504.59, Apgarsinimai cash 38.06, Apgarsinimai acc. 85.91, Aukos R. ir K. Š. F. 103.05, Aukos L. Š. F. 16.35, Aukos Ag. Wash. valst. 15.05, Aukos L. S. D. P. 1.50, Aukos "Kovos" fondui 9.35, Namu Fondas gražino adm. už laišky spaudą, atsišauk. siunt., stampas etc. 51.75, Už seną popierą gauta 6.48, Viso \$4687.35, Buvo izde 1 d. sausio \$985.00½, Įplaukė \$4687.35

Kartu \$5672.35½

ISLAIDOS:

"Kovos" išlaidos:	141.50
Statymas	46.75
Spauda	5.04
Adresų statymas	14.60
Adresų taisymas	19.39
Lankstymas	78.98
Slavimas ir val. spaust.	16.00
Metalo tarp.	10.44
Redaktorių algos	600.00
"Kovos" ekspedicija	124.66
Popiera	525.50
Presui blanketas	6.37
Rašalas	45.43
Viso	\$1634.66
Namo išlaidos:	
Angliai	50.88
Policistui už namų saug.	3.00
Telefonas	12.50
Elektra	46.84
Gasas	27.40

Renda 75.00, Viso \$215.62

Pašaliniai darbai.

Statymas 377.78, Spauda 211.13, Slav. ir val. mašinų 14.68, Eksp. pašal. darbų 13.38, Siulai eksp. 4.45, Kliše 1.00, Antspauda 1.75, Vertimai ir spaud. paš. dar. 12.00, Telegrama 25

Knygų, konstitucijų ir žurn. apdarymas 106.60, Popiera 758.42, Presui įvairūs pataisymai 7.43, Už rollers ir tt. 38.50, Rašalas 12.25

Viso 1559.62

Administracijos

Stilson \$7.55, M. Rudov 6.90, A. Kairys \$6.50, J. R. Pušinis \$6.00, J. P. Stanley \$5.20, 33 kp. \$6.00, K. Navickas \$4.00, J. Misiwiecienė \$4.00, J. Vasiukaitis \$3.00, A. Krasnickas \$3.00, St. Petrauskas \$2.94, A. Gasparaitis \$2.75, A. Kaulaičia \$2.55, Pocius J. \$2.50, "Laisvė" \$2.45, J. A. Katkus \$2.50, P. P. Kelmelis \$2.00, H. Dargis \$2.00, M. Tuinila \$2.00, F. Raudonaitis \$2.00, Z. Litvinas \$2.00, J. A. Turan \$2.00, V. J. Vance \$1.65, "Atėitis" \$1.50, A. Stackus \$1.50, "Rankpelnis" \$1.50, A. Mockaitis \$1.00, F. Klaston \$1.00, S. Auoski \$1.25, P. Ambrose \$1.00, J. E. Vasaitis \$1.00, J. Zemaitsis \$1.00, St. Peters \$1.00, K. Matulionis \$1.25, F. Petrašiusas \$1.00, J. Latvys \$1.00, J. Gataveckas \$1.60, G. Budris \$1.00, S. Butkus \$1.25, St. Gričianus \$1.00, T. Greviskis 80c, J. Daubaras \$1.00, A. Aleksandravičia \$1.00, F. Siaučiusis \$1.00, A. Ambrazevičius 55c, V. Grigoza 55c, J. Rudavičius \$1.00, Vasil L. \$1.00, V. Vosylius \$1.00, P. Vaitiekus 64c.

Viso \$117.98

Aukos "N. Gadynei".

22 kp. 15.00
J. Daubaras 1.00
S. Janulis 75

Viso \$16.75

Apgarsinimai.

K. Liutkus 6.50
A. Rotch 1.00
"Moteryų Balsas" 5.00
Dr. B. M. Axcl'rd 5.00
M. M. Rice-Hernan 10.00

Viso \$27.50

Pavieniai numeriai.

"Naujienos" \$14.10, J. Matijošaitis \$9.76, A. F. Kazlauskas \$7.33, K. Bekiašius \$7.83, M. Andriūsis \$8.26, 33 kp. \$4.14, J. J. Kazlauskas \$4.88, S. Pietaris \$3.90, A. J. Kasputis \$3.92, J. Keveza \$2.94, St. Gričianus \$2.93, D. Lekavičius \$3.22, P. Jočionis \$2.02, J. Kravcovich \$2.21, J. Gataveckas \$2.98, S. Misiunas \$2.74, J. Budrius \$1.96, J. N. Abudauskas \$1.98, M. Dusevičius \$2.00, 4 kp. 2.44, F. Raudonaitis \$1.83, F. K. Stalioraitis 49c, T. Greviskis \$1.98, F. Petrašiusas 98c, J. S. Mazička 49c, J. E. Vasaitis \$1.25, J. P. Stanley 98c, J. Kaulius \$1.95, 39 kp. \$1.96, A. Strumskis \$1.47, M. D. Paliavičius \$1.47, 11 kp. \$2.44, F. F. Tavlovich \$1.96, V. Zelonis 62c, J. J. Stulgaitis 1.95, B. Kaminskas 98c, J. A. Katkus 49c, St. Uzdavinis \$1.96, J. Struzas 98c, P. S. Petronis 45c, J. K. Washkis \$1.47, J. Misiwiecienė \$2.00, J. Rudavičius 78c, St. Reikauskas \$1.00, D. Petrauskas 98c, A. Gasparaitis 98c, J. Yusevičius \$1.47, P. Gelazis \$1.00, D. P. Pilka \$1.96, A. Kontautas 96c, J. Kuodzius 43c, V. Kapsula 30c, 1 kp. 30c, cash \$1.20, nežinomas 98c.

Viso 133.99

Paziūrėjimui užsakyta 2.86

"N. Gad." kompletai.

A. Bielskis 1.50
A. Kontautas 2.70
K. Latvėnas 60
St. Reikauskas 9.00

Viso \$13.80

Iplaukų sutrauka:

Prenumerata \$37.00
Pren. per agentus 117.98
Aukos "N. Gad." fondui 16.75
Apgarsinimai 27.50
Pavieniai numeriai 133.99
Paziūrėjimui užsakyta 2.86
Kompletai 13.80

Viso \$349.88

1 d. sausio buvo izde 313.81

Viso \$663.69

"N. Gadyneš" išlaidos.

"Kovai" už N. I ir 2 statymą, spaudą, laužymą, apdarymą, ekspediciją, popierą, etc. \$367.17
Stamps 13.45
C. A. Hermanui už raštus 44.00
J. Zymontienei už raštus 20.36
J. Acus už raštus 5.70
"Keleiviu" skelbimas 32.00

Viso \$482.68

Iplaukė 663.69
Išleista 482.68

27 kovo lieka izde \$181.01

Agentai, firmos ir įvairūs žmonės yra skolingi už žurnalų pavienius numerius \$138.42
Už apgarsinimus skolingi 54.50
Už prenumeratas 12.50
Viso skolingų \$205.42

"Nauj. Gadyneš" turtas.

200 apdarytų kompletų \$300.00
300 neapdarytų kompletų 345.00

Viso \$645.00
Apdarymas 200 kompletų \$70.70
Lieka \$574.30

Agentų skolos 205.42
Pinigų izde yra 181.01

Viso turto yra \$960.73
K. Baltrunytė.

MICHIGAN VALSTIJOS L. S. S. KUOPŲ ATYDŽIAI.

Draugai ir draugės, kurie esate išrinkti delegatais į XI Rajono konferenciją, kuri įvyks Grand Rapids, Mich., balandžio 22 d., butinai atvykite paskirtu laiku.

XI Raj. jau negyveno porą metų suviršum. Jo paskutinė konferencija buvo Detroit, Mich., gegužės mėn. 1914 m. Jo paskutinė valdyba buvo: org. d. V. Ambrozaitis, susin. sekr. J. Vasaitis, fin. sekr. A. Papeliuskas, izdininkas. K. Keršenas. Nuosirdžiai meldžiui buvusios XI Raj. valdybos priduoti protokolų knygas, nes bus reikalinga perskaityti buvusių XI Raj. konferencijų darbai, ir priduokite finansų apyskaitą, nes mirusio rajono izde yra da suviršum \$5. Draugai, visokius dokumentus ir atskaitas siųskite tuoliau kiniam XI Rajono gaivinimo komitetui adresu draugo St. Jonaičio, 1320 Elizabeth Ave., N. W. Grand Rapids, Mich., taip pat ir delegatai, važiuodami į konferenciją, kreipkitės to komiteto adresu.

Vincas V. Vasys,
LSS. 246 kp. sekretorius.
P. S. Drg. V. Ambrozaičiui, buvusiam rajono organizatoriui: —Kadangi sekr. d. Vasaitis apleido Jungt. Valstijas, išvažiavo į Londoną, tai rajono sekretorių knygos liko pas jus. Teiksitės jas priduoti konferencijai.
V. V.

LSS. II RAJ. VIRŠIN. RINKIMO PASEKMĖS.

Organizat. P. Glaveckas, 873 Hollins St., Baltimore, Md. 34 balsų; J. Bulota, 846 W. Lombard St., Baltimore, Md. 10 b.
Prot. sekr. K. Burė, 535 N. Marshall St., Philadelphia, Pa., 27 bals.; K. Matuliuskas, 637 W. Lombard St., Baltimore, Md. 14 b.

Veik. Kom.: K. Baltrunytė, 229 N. 6th St., Phila., Pa. 34 b.; P. Stanelis, 801 N. 8th St., Phila., Pa. 13 b.; J. Skibirdis, 705 Wallace St., Phila., Pa. 20 bals.
Fin. sekr. K. Giedrys, 708 Green St., Phila., Pa. 33 b.; J. Dainius, 705 Wallace St., Phila., Pa. 4 b.

Izdininkas S. Gričianus, 1024 Melon St., Phila., Pa. 17 bals.; J. Špokas, 532 N. 12 St., Phila., Pa. 12 b.; A. Rulis, 735 1/2 Saratoga St., Baltimore, Md. 13 b.
Daugiausia balsų gavusieji nuo balandžio 1 d. 1917 m. užima savo vietas.
Buvusis LSS. II Raj. sekr. **F. Bačkis,**
1020 Butler St., Easton, Pa.

PROTESTAS PRIEŠ II RAJ. SEKRET. DRG. F. BAČKĮ.

LSS. I kuopą kovo 21 d. savo susirinkime nutarė protestuoti prieš II Raj. sekretoriaus d. F. Bačkio neteisėtą pasielgimą su II Raj. pinigais.

"Kovos" N 4 II Raj. reikalais polemikoj d. F. Bačkio su 14 kuopa del kelionės lėšų apmokėjimo d. P. Kurkuliui, važiuojamiam į LSS. 9 suvažiavimą, d. F. Bačkis sako: "bet turiu priminti, kad jau prisuntė LSS. 42 kp. \$8, ir 1 kp. \$5; todvi kuopos man pritarė". Kitoj vietoj sako, kad 1 kp. žodžiu pritarus. Ką tai reiškia "žodžiu pritarė"? —LSS. I kp. Philadelphiaj, o F. Bačkis Eastone, o vienok "žodžiu pritarė". Ištikrųjų buvo taip: LSS. I kp., gavus pakvietimą prisidėti prie delegato siuntimą prisidėti prie delegato siuntimą prisidėti, kadangi kuopa siuntė du delegatu, o pinigų neturėjo atliekamų. Ir tas tarimas buvo pasiūstas d. F. Bačkiui. O ką del tu \$5, tai jie buvo pasiūsti ir rajono izdą, kaip skola dar nuo 1915 m., ir tu pinigų jokiū būdu negalima išmokėti jokios

kelionės, kurios nėra teisėtos, sulig II Rajono taisyklių. O šiame dalyke, kaip tik ir matyt ne teisėtas elgimasis II Rajono kairiųjų viršininkų.

Todel, geresnės tvarkos ir teisybės vardu, d. F. Bačkis (sakom d. Bačkis, todėl, kad jis darė tam iniciatyvą), turite grąžinti rajono izdai tuos \$5, ir toliau nebedarykit tokių štukų.

LSS. I kp. komisija:
R. Merkis,
K. Giedrys,
S. M. Gričianus.

KODEL MONTREALO LSS. KP. IŠEJO IŠ SAJUNGOS.

Montreal, Canada, gyvavo LSS. 84 kp. ir veikė gana gerai, bet paskutiniu laiku rado da geresnį principų dabojiimą ir veikimą socializmo labui.

Kovo 25 d. susirinkime atsiškyrė nuo LSS., kur prigulėti buvo didelių neparankumų. Paskutiniu laiku kuopa turėjo du vardu: 84 LSS. ir 12 kp. S. Dem. P. of Canada; tik iš to vieno pavyzdžio matyt neparankumas; o kur visi kiti skirtingi valdžių įstatymai?

LSS. yra prisidėjusi prie Soc. P., kur kanadiečių nepriėmė, o pasiūlė S.-D. P. of C.; bet kokiu tai būdu 84 kp. palikta Sąjungoj, o priskaityta prie Canados S.-D. P.; tik dabar galutinai įvesta į tvarką.

—Kai kuriems draugams sunku buvo persiskirti su Sąjunga, veikus joj tokį ilgą laiką, ypač dabar, kada "Kova" ir "N. Gadyne" virto grynai tarptautiniais organais, kurie reikalauja principo žiūrėti, o ne vien laikyti dolerį principo vietoj.

Kuopą nutarė ir toliau pasilikti "Kovą" savo Canados organu kam nematom, kad "Kova" būtų priešinga. Turim patęmyt, kad S.-D. P. of Canada yra grynai internacionalistinė ir stovi prieš šį kapitalistų karą.
P. Deglas.

L.D.L.D. REIKALAI

L. D. L. D. REFERENDUMUI
L. D. L. D. 10 kuopa laikytame 25 d. vasario dvimėnesiniame susirinkime visapusiai apsvarstė ir nutarė įnešt L. D. L. D. referendumui sekantį įnešimą: kad L. D. L. D. centras turėtų galią spręsti bei tarti apie medžiaginius draugijai ir centrui reikalingus dalykus, kaip va: draugijos nariams mokesčių knygetes pagaminti, nustatyti draugijos leidžiamų knygų kainą ir tt. Žodžiu sakant, kad centras turėtų teisę tarti apie tokius dalykus, o neleist per referendumą.

10 kuopa pamatuoja savo įnešimą tuoni, kad, neleidžiant referendumui tokius smulkius dalykus, kaip pagaminimas nariams mokesčių knygučių, kurių pagaminimas lėsuotų \$25.00 ar mažiau, būtų galima už tuos pinigų, kurie yra išleidžiami laike referendumų krasos ženkleliams, išleisti minimos knygetės.

—Arba gali būti įnešimų pagaminti ką-nors, kas nelėsuoja nei \$5.00, o tuo tarpu, leidžiant jie referendumui, aikvojama dykai pinigai ir galšinama laikas.

Geistina būtų, kad L. D. L. D. kuopos paremtų šį taip svarbų įnešimą.
Kuopos valdyba:
Pirm. J. Skibirdis,
Sekret. K. Burė,
Fin. sekr. J. Dainius.

Jei per 60 dienų nuo pasirodymo šio įnešimo organe nors 5 L. D. L. D. kuopos parems jį, tai jis eis L. D. L. D. referendumui. Parėmimus ar pataisymus kuopos malonės siųst L. D. L. D. centro sekretorei, o ne staciai į organą, kaip L. D. L. D. 77 ir 56 kuopos padarė (žiūr. "Kovos" N 12).

PATAISYMAS PRIE 10 KP. ĮNEŠIMO.

L. D. L. D. 10 kp. įnešė (žr. "Kovos" N 52, 1916 m.), kad L. D. L. D. nariams būtų pagamintos mokesčių knygetės. L. D. L. D. 19 kp. daro tam įnešimui pataisymą, butent, kad, ne mokesčių knygelės būtų pagamintos, bet tam tikros kvitės, panašios į tas, kurias turi pašalpinės draugijos, kur įrašoma, kada ir kiek koks narys užsimoka. Pusė atplėsiama ir atiduodama užsimokėjusiam nariui, o antra pusė lieka pas kuopos fin. sekr. Kadangi L. D. L. D. nariai moka tik sykį į metus, tai 19 kuopa mano, kad tokios kvitės būtų daug praktiškesnės, ne kaip knygetės.

L. D. L. D. 19 kp. vardu **M. Titiskis,**
L. D. L. D. 19 kp. sekr.
Jei bėgyje 60 dienų nuo pasirodymo šio pataisymo org. nors 5 L. D. L. D. kuopos parems jį, tai jis eis L. D. L. D. referendumui. Parėmimus kuopos malonės siųst L. D. L. D. centro sekretorei.

J. Benesevičiūtė,
L. D. L. D. sekretorė.

NUPUOLĖS ĮNEŠIMAS.

L. D. L. D. 10 kp. įnešimas (tūlps "Kovos" N 52, 1916 m.), kad L. D. L. D. nariams būtų pagaminta mokesčių knygelės, nupuolė, nes tik 2 kuopos, 5 ir 65, teparėmė jį. 19 kp. padarė pataisymą to įnešimo, kurs telpa šiame "Kovos" num. Jei pataisymas bus parentas 5 kuopų, tai jis eis L. D. L. D. referendumui.

J. Benesevičiūtė,
L. D. L. D. sekretorė.

L. D. L. D. CENTRO SEKRETORIAUS DARBO.

—Kadangi pabrėžiū, kad kalbėsim čia ne apie "Kovą", kuri mažai terapi, bet apie centro sekretoriaus darbą, kurį dirbu jau antri metai.

Dirbu tą darbą ne delto, kad užsidirbus kelis dolerius, bet dirbu dėl idėjos ir delto, kad nebuvo kam jis dirbt, — nieks neapsiėmė. Užtai lai draugai man mažai terapi, bet apie centro sekretoriaus darbą, kurį dirbu jau antri metai.

Dirbu dėl idėjos ir delto, kad užsidirbus kelis dolerius, bet dirbu dėl idėjos ir delto, kad nebuvo kam jis dirbt, — nieks neapsiėmė. Užtai lai draugai man mažai terapi, bet apie centro sekretoriaus darbą, kurį dirbu jau antri metai.

Nėra joj gyvumo, nėra veikimo, delto, kad nėra tvarkos. Ten buvo tokių net atsitikimų, kad narys įsirašo į kuopą, gaus tuoj išleistus raštus; paskui centras sugrąžina jam jo mokesčių, reikią išbraukė. Jis gaus raštus dykai. Labai gerai; bet prie ko tai privedė organizaciją, jei ne prie apsnudimo? T. M. D. šiek-tiek veikė, kada jos centre buvo žmonės, kurie atliko savo pareigos; bet kada jų vietas užėmė politikieriai, ji apsnudo.

Užtai aš bijau, kad ir pas mus taip neatsitiktų.
Reikią stėbėtis, kaip d. V. Vasys greitai viską atlieka ("Kovos" N 12 s. m.). Girdi "susiorganizavo kuopa, atsuntė mokesčius — įtraukei į knygas, davei atsakymą, kaip informaciją naujai kuopai, ir su ta kuopa jau ramu per metus!" Ištikrųjų iš to atrodo, kad sekretorius nieko neturįs veikt, tik 1 laišką į metus parašyt. Jei taip dalykai būtų eję, kaip d. V. Vasys aiškina, tai mes neturėtume arti 300 narių. Užtektų ir poros simtų.

Drg. Vasys pamiršta, kad kuopa nesutvėrus, nestovi vietoj. Ji nuolat auga, ir kas mėnuo, o kartais tankiau, siūncia mokesčius už naujus narius. Da kuopai nesutvėrus, jau sekretorius turi atsakinėt į visokius paklausimus. Susitvėrus kuopai, jis turi paskirt jai numerį, suteikt reikalaujamų informacijų, pasiūst konstituciją ir mokesčių blankas. Siųsdamas konstituciją, jis turi įrašyt į knygą, kiek ir kokiai kuopai pasiūsta. Jis turi mokesčius įrašyti į finansų knygą, vardu į sąnarių knygą, adresu į antrašų knygą. Atsiūciama mokesčiai už aparatus, kuriuos reikia įtraukt į finansų knygą, o mokesčių vardu į tam tikrą apdarų knygą. Draugijos atsūncia pinigų, skiriamų knygos išleidimui; tuos turi įtraukt į finansų ir į antrašų knygas. Pinigus turi perduot izdininkui, pažymėdamas kiekvienos kuopos ar draugijos adresus, kad izdininkas galėtų pakviutuot. Sekretorius turi paskelbt visus įėjusius pinigus organe.

Reikia nepamiršt, kad per sekretoriaus rankas įeina ir išeina visi pinigai. Kur yra finansų sekretorius ar administratorius, tai ne tiek sekretorius turi darbo, bet čia viskas remiasi sekretorium.

Sekretorius turi rašinėti rašytojams, išskodamas tinkamų leidimui veikalų; turi vesti tarybas su redakcijomis, spaustuviomis del veikalų spaudzinimo; turi kontroliuot arba nurodyti knygūiu, kur ir kokių knygų pasiūst; suteikt adresus, kur jas siųst. Sekretorius turi da vest centro Komiteto protokolų knyga, dalyvaut Centro Kom. posėdžiuose, ir tt. O kiek tų visokių paklausimų, kuriuos sekr. turi atsakinėt. Veikalas laiku neišėjo iš spaudos, — sekretorių užverčia klausimais: "kodėl knyga neišėjo? kada išeis?" ir tt. Kad draugai tėmytų organa, kada buna pranešama apie tokius dalykus, dažnai padaro klaidų; sekretorius turi rašyt ir laukt, kad klaidos būtų atitaisytos.

Reikia nepamiršt, kad visus įnešimus ir svarbesnius dokumentus sekretorius turi kopijuot; kopijas palikt archive, o įnešimus siuntinėti į organą; tėmyt laiką parėmimui, svarstymui bei referendumui. Turi pagamint referendumų, nominacijų ir rinkimų blankas; išsiuntinėti jas; skaityt ir tvarkyt balsus; viską pranešt per organą. Nariai nuolat kilnojasi iš vienos kuopos į kitą, kas irgi padaro sekretoriui darbo — jų varduš kilnot iš vienos į kitą kuopą.

Antgalo, sekretorius turi tvarkyt archivą, viską sunumeriuot, kad kiekvienas dokumentas būtų savo vietoj. Kas bent kiek turi supratimą apie tą darbą, tas nesakys, kad menkas tai esąs darbas.

J. Benesevičiūtė.

SEKRET. PRANEŠIMAI.

Susiorganizavo nauja L. D. L. D. 86 kuopa, Chicago, Ill., (šiaurės pusėj) iš 12 narių. Mokesčius atsuntė, taip pat ir už 12 ekz. konstitucijos.

Į kuopos komitetą įėjo: P. M. Kaitis, pirm.; Al. Brazis, sekr., 1649 Girard St.; Jurgis Kolaitis, izdininkas.

Mokesčius atsuntė paskutinį laiku: L. D. L. D. 11 kp.

numeratos \$1.00 už B. Bernotienę; 37 kp. už 2 narių ir 6 apdarus; 28 kp. Waterbury, Conn., už 39 narius; organo prenumeratą už M. Jasiukyną ir už 1 apd.; 19 kp. Chicago, Ill. už 7 apd. ir 10 egz. apdarytos "Kare—Ko Dėlei?" 56 kp. Milwaukee, Wis. už 6 narius ir 3 kons.; 9 kp. Norwood, Mass., už 3 naujus narius ir 8 senus; 33 kp. Pittsburgh, Pa., už 1 narį ir 14 apdarų; 29 kp. Rockford, Ill., už 15 narių ir 6 kons.

J. Benesevičiūtė,
L. D. L. D. sekr.
183 Roebing St., Brooklyn, N. Y.

DELEI ALGOS L. D. L. D. CENTRO SEKRETORIAUS.

Aš pilnai pritariu tam, kad mokėtume \$120 į metus L. D. L. D. centro sekretoriui. Kiek aš suprantu, centro sekretoriui darbu yra gana daug, nes draugija sparčiai, auga, o juo draugija auga sparčiau, juo darbo sekretoriui buna daugiau. Kai kurie draugai kalba, net ir per organą, buk \$120 metams per daug. Bet čia klausimas: kur buvo tie draugai, kada buvo nominacija kandidatų į sekretorius? Jeigu taip darbo maža, ir darbas taip lengvas, tai delko niekas neapsiėmė kandidatuot į sekretorius, išskiriant d. J. Benesevičiūtę? Man rodos, apie tai turėtų visi draugai gerai pagalvot, kad nelikus Draugijai be sekretoriaus.
J. Zemaits.

ŽARIJOS

Žinot ką, vyručiai? Visai bereikalo jus tveriat įvairias organizacijas, bereikalo atstovus siūnciate į įvairias konferencijas ir suvažiavimus! Jus visi juk skaitytojai vieno ar kito laikraščio, tai tų laikraščių redaktoriai ir gali jus atstovaut! Taip pat kaip kunigai atstovauja visus savo parapijanus.

Juk tai aiškus dalykas, kad vienas redaktorių daug daugiau reikią, negu tukstarciai kokių "negramotnų" darbininkų, kurie, galbut, nė savo pavardės nemoka, kaip reikiant, parašyt! Duodu įnešimą: per rinkimus į kongresą arba parlamentą ne duot balso tiems "negramotniems", o užtat redaktoriams suteikt tiek balsų, kiek jie turi skaitytojų.

Didelio čia daktto, kad darbininkų organizacijų atstovai nutarė ką-nors! Na, o jei tas nutarimas ne pagal redaktorių skonių, tai juk jie gali jį ignoruot.
Ku-ku.

"Laisvės" paskutiniame numerij išspaudintą pirmam puslapyje, pirmoje vietoje, kad Šliupas pasakoja, kad Rusijos revoliucija nelaiku arba klaidingai padaryta. Gal p. Šliupui gaila caro, kad neteko vietos ir nuvykęs į Rusiją, kaipo tautininkų atstovas, neturės ko maldauti autonomijos? O gal Šliupas rokuoja, kad caras būtų geriau sumušęs savo giminę, vokiečių kaizerj?

F. J. Bagočius labai skubėjo į kairiųjų organizacijų konferenciją ir, atsakydamas laurencijaiams prakalbą sakyti šitaip rašo: "Prakalbų nesakysiu jums, nes bėgu į kairiųjų konferenciją, kad kapsukiniai neapversty augstyn kojomis visko"... Vienok, kad ir Bagočius ten nuvažiavo, o vistiek tie nelabieji kapsukiniai savo liniją pravedė... "Verkit aniolai, verkit, dvasios šventos!"

Kunigų klapčiukas So. Bostono Ramanauskas vėl "Keleivio" redaktorių kviečia į diskusijas. Gana jau gana. Geriau su vyčiais po sklepus manevrus darytų su tokiu savo supratimu ir mokslu.
Remeika.

Vietos Žinios

VISI TĖMYKITE!

Paskutinės V. Kapsuko prakalbos Philadelphiaj.

LSS. 1 kuopa rengia d. V. Kapsukui prakalbas, nedėlio 15 dieną balandžio, Mercantile Hall, 849-51 N. Franklin St., Prsidės lygiai 1 val. po piet. Nors ir visos d. V. Kapsuko prakalbos, kurios tik mes girdėjome, buvo svarbios, bet šios prakalbos, bus dar svarbesnės. Kalbės apie Rusijos revoliuciją. Todel visi butinai pasistengkite atsilankyti ir išgirsti ji. Įėjimas silver collection revoliucijos naudai. Taipgi bus ir pamarginimų. Visus širdingai užkviečia.

LSS. 1 kp. Rengimų Kom.

IŠ LSS. 1 KP. SUSIRINKIMO.

LSS. 1 kp. buvusiame 4 d. balandžio susirinkime svarstyta klausimas apie dabartinę Rusijos revoliuciją. Kuopa pritarė kairiųjų darbininkų organizacijų konferencijos nutarimams ir visapusiai apsvarčius tą dalyką, rado reikalinga tuo klausimu susaukti visų Phila. pažangiųjų draugijų konferenciją, į kurią nutarė kviešti po tris delegatus nuo kiekvienos draugijos. Norima sudaryti vietos komitetas revoliucijai remti.

Casinio Buriano.

LSS. 1 KP. CHORO VAKARIENĖ IR VAKARĖLIS.

Balandžio 1 d. LSS. 1 kp. Choras turėjo draugišką vakarienę, kuri buvo surengta ne dėl pelno, bet kad daugiau pritrauktų jaunimo prie choro. Vakarienė dalyvavo apie 80 žmonių. Apart vakarienės, buvo da plati programa, kuri susidėjo iš choro dainų, deklamacijų ir juokų. Puikiai eiles pasakė S. Salčiūtė. Juokus atliko J. Bendoravičius, J. Stanelis ir J. Skibirdis. Geriausiai patiko publikai tai choro dainelės. Daugiausiai pasidavavo vakarienės surengimui Pernickas (ne choristas), kuris, dirbęs tam beveik dvi dienas, reikalavo jokio atlyginimo. Puikiai prie stalo patarnavo dd. Tamošiniūtė ir Valeikiūtė. Reje, jaunimui besilinksminant d. Spaičis sumanė parinkti aut Rusijos revoliucijos remimo fonandan. Surinkta \$7.20. Viskas pavyko kuopuikčiausia.

Kazys Liudas.

CHORO VAKARĖLIS.

Balandžio 8 d. buvo LSS. 1 kp. Choro pasilinksminimo vakarėlis, kuriame dalyvavo nemažas jaunimo skaitlis. Velykoše, kaip jau paprasta, pas lietuvius buna keliami puotos, kur tuštinama rudžio bakutės ir, džiaugiantis Kristaus atsikėlimu iš numirusių, net mušamasi, — o LSS. 1 kp. Choras surengė pasilinksminimo vakarėlį be jokių svaiginamų skystimų ir tą vakarą praleido kuolinksminiausiai. Linkėtina Chorui ir toliaus rengti tokių vakarėlių ir auklėti jaunimas kiltešne dvasia.

Casinio Buriano.

LSS. 1-MOS KUOPOS

pasmėnesinis mitingas bus 18 balandžio Republikonų Klube, 322 N. 9th St., pradžia 7:30 v. Malonėkite susirinkti kuoskaitlingiausia, o taipgi naujų draugų atsiveskite prie 1 kp. prisirašyti, nes nedaug truksta iki šimto; taigi šiame mitinge padarykite pilną šimtą.

Org. J. Skibirdis.

L. KEL. KN. SUSIRINKIMAS

Liet. Kel. Kn. mėn. susirinkimas įvyks pirmadienį, 16 d. balandžio. Liet. Republikonų Klubo salėj. 322 N. 9th St., 7:30 val. vakare. Atsilankykite visi. Rašt. Kaz. Burė.

LITHUANIAN REAL ESTATE CO. SUSIRINKIMAS.

Svarbus Real Estate bendrovės susirinkimas įvyks 12 d. balandžio, 8 val. vakare, Liet. Sve-

tainėj, 928 Moyamensing Ave. Butinai privalo visi atsilankyti, nes yra svarbių reikalų.

A. P. Gailunas, sekr.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS.

Yra atėję siems žmonėms, gyvenantiems Philadelphiaj. Mikaleutis R., 1431 Montrose St., iš Šiaulių.

Miller Y. 1724 — iš Janavos.

Mickevičius Vinc., 516 Philip St., iš Šiaulių.

Mickevič Vinc., 730 Hancock St., iš Šiaulių.

Monas M., 3949 Pennsgrrove St., iš Bielowosto.

Mikolain M., 6106 James Ave., iš Kauno.

Mizulis P., 2 North St., iš Suvalkų.

Michalovska M. Miss, 311 Titan St., iš Šiaulių.

Morris Y., 848 N. Randolph St., iš Vilkaviškio.

Martackiūtė M., 2660 E. Tioga St., iš Seinų.

Mickunas Anna, 728 Schadwick St., iš Šiaulių.

Navandauskas Josef, 4702 Melon St., iš Šiaulių.

Narmont V., 238 Juniper St., iš Telšiu.

Navikis M., 1436 Carlton St., iš Kretingos.

Nokvassas Antanas, 236 Juniper St., iš Panevėžio.

Narmont V., Juniper St., iš Šiaulių.

Olševski B., 6132 Grays Ave., iš Augustavo.

Ostanovič Stanley, 2234 Rufner St., iš Augustavo.

Pabucys M., 3281 Gibson St., iš Olita.

Piatres N., 236 N. Juniper St., iš Panevėžio.

Petkus John, 1815 E. Moyamensing Ave., iš Vilniaus.

Puteikis S., 938 N. 2nd St., iš Šiaulių.

Polack B., 710 S. 3rd St., iš Vilkaviškio.

Pitun L., 932 S. 3rd St., iš Kalvarijos.

Rukozei Y., 210 Beck St., iš Kauno.

Rubstovich D., 102 Fairhill St., iš Šiaulių.

Rozkowska Maria, 248 S. Front St., iš Kalvarijos.

Rimdeika Adolfas, 718 Sticks St., iš Janavos.

Abrams C. Mrs., 1507 N. 6th St., iš Augustavo.

Adomaitis Stanislovas, 208 Tasker St., iš Raseinių.

Bujokas Josef (4 McKees Port) or 4 Grant St., McKees Port, iš Vilkomiro.

Benusonis V., 1338 S. Lee St., iš Kauno.

Bechie Mrs., 932 S. 3rd St., iš Kauno.

Baranauskas D., 138 Pierce St., iš Šiaulių.

Bubelis Johnh, 2540 S. Clarion St., iš Šiaulių.

Briedis J., 3623 Stanley St., iš Panevėžio.

Bujanovskas S., 1319 Wood St., iš Panevėžio.

Benusis K., 1338 S. Lee St., iš Kauno.

Blank A. V., 1630 E. Sheltenham St., iš Jajurių.

Budzyko M., Bernice, Pa., iš Suvalkų.

Visi šie laiškai randasi: Association for the Protection of Jewish Immigrants, 275 S. 4th St., Philadelphia, Pa. Per šią įstaigą galima ir į Lietuvą siųsti laiškai.

Kuoopų Susirinkimai

MONESSEN, PA.—LSS. 166 kp. susirinkimas įvyks 15 balandžio, 9 val. iš ryto, pas drg. J. Stočkų, 1133 Mohon Ave. Draugai! Atsilankykite visi ir paskirtu laiku, — kitaiip mes nieko negalėsime nuveikti. M. Bacevičienė.

CHICAGO, ILL.—LSS. 37 kp. laikys savo mėnesinį susirinkimą balandžio 14 d. 1917 m., Rašinsko svetainėj, 731 W. 18 gatv. Draugai ir draugės! Malonėkite visi atsilankyti, nes daug yra svarbių reikalų. Rašt. K. Kazlauskas.

COLLINSVILLE, ILL.—LSS. 18 kp. susirinkimas įvyks

19 d. balandžio š. m. 6:30 v. vakare, metinėj svetainėj. Draugai ir draugės! Malonėkite atsilankyti visi. Reikia užsimokėti mokesčius kaip Sąjungai, taip ir Partijai. O svarbiausia, — tai 29 d. šio mėnesio įvyks LSS. X Raj. konferencija Collinsville, todėl turim apsvarstyt. — Fin. sekr. F. Skamarakas.

CHICAGO, ILL.—LSS. 81 kp. susirinkimas įvyks 14 d. balandžio 7:30 val. vak. Vieta: 1182 W. Milwaukee Ave., Darbininkų Klubu svetainėj. Draugai ir draugės! Butinai visi atsilankykite nes yra daug svarbių dalykų nutarti; taipgi reikės svarstyti apie rengiamą pirmą gegužės vakarą. Todel turite visi atsilankyti, nes nuo jusų tas viskas priklauso. Org. V. P.

BROOKLYNO IR APYLINKĖS DRAUGŲ ATYDŽIAI. Draugai! Gal jau žinote, jog "Aido" choras rengia puikų koncertą ir balių ant 22 d. balandžia New Plaza Hall, kampas Grand ir Havemeyer Sts. To vakaro visas pelnas skiriamas L. S. S. namo naudai. Todel draugai socialistai ir pritarėjai, padėkite mums išgarsinti: atėkite į "Laisvės" ofisą paimti apgarsinimų ir skleiskite kas tik kur galite, mes taipgi stengsimės puikią programą sutaisyti: mo-

kinamės dvi puikias daineles, kurios žavės publiką. Taipgi dalyvaus "Sietyno" choras iš Newarko, Latvų choras iš New Yorko ir kiti. Taigi draugai brooklyniečiai, veikime visi išvien su "Aido" nariais. "Aido" Choro Komitetas.

DAKTARAS

Philip Rovno

423 PINE ST. Philadelphia, Pa.

Praneša visiems savo draugams ir pažįstamiems, kad jis pilnai pasveiko nuo paskutinios ligos ir, kad jis vėl praktikuoja mediciną, chirurgiją ir akušerystę, kaip ir pirmiau.

Bell Telephone
Lombard 2506.



Kalbėkite savu Telefonu

Žinoma, Jūs vartojate Bell telefoną kiekvieną dieną. Atminkite — kada Jūs sakote numerį, kalbėkite tiesiai į telefoną. Kalbėkite iš lengvo, aiškiai ir kada operatorė atkartoja numerį atsakykite "taip" arba "gerai". Jūs atrasite, kad tos menkos pastabos padės Jums daug greičiau susikalbėti.

THE BELL TELEPHONE COMPANY OF PENNA.

Priveskite Velas prie Stubos ant Išmokesčio

Daug žmonių mano, kad privedant velas prie stubos arba biznio vietos, elektros šviesai, sudarko dekoracijas ir stubos išvaizdą, suardo sienas ir lubas.

Faktas yra, kad šiandien elektros vėjų pritaissymas yra padaromas gerai, greitai — be trukimo ir purvo, tik su minimum iškaščių ir neparankumų. Nedaro skirtumo ar Jusų savastis, ar tik rendavojate vietą, prie jos turi būti privestos velos, kad ir kelius kambarius nusamdydami darote pradžią gyvenimo.

Jūs galite gauti vėjų pritaissymą pas bile vieną užtikimą kontraktorių ir kada Jūs padarote pasirašote ant mūsų kontraktu, mes apmokėsime kontraktoriaus lėšas, ir mums Jūs galėsite sugrąžinti sumą ant lygų mėnesinių mokesčių.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC COMPANY

Dr. Richterio PAIN - EXPELLER su "Ankor" nuo Reumatizmo, skausmų, skaudėjimo ir sustingimo sąnariuose ir raumenyse. Tikrasis parsi- duoda pakelyje šičia nupie- štame. Atnešk visus pakelius, kurie nebus užpečėtyti su "Anchor". 25 ir 50c aptie- kose ir tiesio- k nuo F. Ad. Richter and Co. 74-80 Wash- ington Street, New York, N. Y.



PAJIESKAU Kambario prie blaivios, inteligentiškos šeimynos. Butų gerai, kad ir valgyt pagamintų, arba prie šeimynos valgyti. Malonėkite pranešti ne iš toliau, kai už 6 skvėrų apylin- kėj nuo Market St. P. C.

229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

NUSIPIRKITE

Visiems naudinga Yla už \$1.00 Skurmis' diržas apsaugojimui pi- nigu \$3.00 Reikalaujanti tų daiktų parasykite pilnus adresus, net ir kokiam pa- viete (county). Pinigus reikia pri- siųsti registruotame laiške arba Money Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 301 Pine St., Wilmington, Del.

Pasinaudokit Proga!

Mes atradom daug žmonių, kurie norėtų pirkti farmas, bet negali dėl to, kad yra reikalinga turėti pusšimtį kapitalo. Su Sanborna planu trečių koznas vienas žmogus gali nusipirkti rafną stebėtinai pigiai ir lengvais išmokesčiais. Pirkit farmas, kur žemė yra pigi ir gvarantuota, kur mes turim 60,000 akry žemės, kur yra kiampių ir somilių, kur žmogus nusipirkęs farmą gali gauti darbą prie kompanijos farmų, arba kiampių bile kokią dieną metuose. Farmos su dalim išdirbtos žemės ir namais ir gyvuliais del pradėjimo. Galime duot geriausį paludijimą nuo Lietuviškų fermerių. Rašykite:

SANBORN COMPANY (12) c/o Lithuanian Colony Director Eagle River, Wis.

Rosenbaum,

SENIAUSIA

Lietuviška Banka

Philadelphijoje, Pa.



Parduoda laivakortes ant gerlausų linijų laivų. Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikiety.

Parduodama geležinkelių tikietis į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Cosmop. Garment Corporation.



Tai yra didžiausia Lie- tuvių Korporacija Brockton, Mass. Korporacijos narys A. SLESARUNAS Board Di- rektorių yra igalioias organi- zuot agentus ir parduoti še- rus. Šerų kaina \$10.00.

Mes darome iš geriausių audi- mų, ir darbą atliekame kuoge- riausiai. Pirmos klesos reinkau- tus, pilnai gvarantuojam, — da- rome krautuėms ir į Olselius, ir pavienius orderius. Jei kurios krautuėvs norite pukiai padary- ti reinkotus,—rašykite mums.

COSMOPOLITAN CARMENT CORPORATION. 164 Summer St., Brockton, Mass.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

ISTEIGTAS 1886 METAIS

Kapitalas 1 Sausio, 1917, \$145,000
Pomirtinių išmokėjo ... \$92,715
Ligoje pašalpų \$52,813

Moka pomirtinių \$150, \$300, \$600
ir \$1,000. Moka ligoje pašalpos—
\$6.00 \$9.00 ir \$12.00 į savaitę.

ŠELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš- kus ir kulturiškus reikalus.

ŽMONIŲ apšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNE“ su iliustruotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už pusę kainos.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniausia, didžiausia ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdamas pla- tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITY